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Padėtis Lietuvoje pagal bolševikinę kritiką
(E) 1956.VII.3-5 d. d. buvo 

Vilniuje sukviestas Lietuvos kp 
ck “trečiasis eilinis plenumas“. 
Jame dalyvavo partijos rajonų 
komitetų pirmieji sekretoriai ir 
rajonų vykdomųjų komitetų pir
mininkai. Vad. “plenume“, be 
eilinių pasigyrimų ir tariamų
jų “laimėjimų”, buvo iškelta vi
sa eilė negerovių. Būdinga, kaip 
tas negeroves ir trūkumus api
būdina. patys bolševikų veikė
jai.

Lietuvos kp ck sekretorius 
Niunka pvz. nusiskundė, kad rei
kią “atkakliai ieškoti naujų, kū
rybinių gyvenimiškų masinio 
darbo formų”, reikia taip pat 
pagerinti daugelyje rajonų or
ganizuojamų “melžėjų, piemenų, 
kiaulininkių... seminarų” lygį. 
Nors į rajonus pastaruoju metu 
buvo nusiųsta per 200 bolševi
kinių “kultūros darbuotojų” su 
aukštuoju ir viduriniu mokslu, 
tačiau visumoje kultūros, švie
timo įstaigų kadrų lygis tebėra 
žemas. Nors per 5 š. m. mėne
sius kaimo vietovėse buvo per
skaityta daugiau kaip 7,000 pa
skaitų, bet pvz. Užvenčio rajone 
Politinių ir Mokslinių žinių 
Skleidimo Draugijos jėgomis te
buvo perskaityta tik viena pa
skaita. Pernai buvo išleista 187 
pavadinimų knygos ir brošiūros, 
o šiemet bus jų išleista apie 200 
pavadinimų bendru tiražu apie 
1 mil. egzempliorių. Tačiau ši 
literatūra, skundėsi Niunka, daž
nai nepasiekia skaitytojo, o guli 
bazėse ir knygų lentynose. Kny
gų Prekybos valdyba, Lietko
opsąjunga ir Sąjunginė Spauda 
blogai atlieka prekybos darbą. 
Ir Niunka skundėsi stiprėjančia 
“priešiška propaganda”. Jo pa
reiškimu, “Tarybų valstybės 
priešai išvystė plačią kampaniją, 
panaudodami kai kuriuos fak
tus, susijusius su pasmerktu Sta
lino asmenybės kultu. Priešiš
kos propagandos atgarsiai kar
tais pasireiškia ir Lietuvos res
publikoje”. Todėl Niunka reika
lauja “teisingai nušviesti asme
nybės kultą ir demaskuoti prie
šišką propagandą”, “plačiai aiš
kinti“ šį reikalą darbo žmonėms. 
Dar griežčiau tuo reikalu pasisa
kė Sniečkus, pažymėdamas, jog 
reikia “išrauti su šaknimis as
menybės kulto liekanas“. Aiš
kinamajame darbe “turi daly
vauti visas partinis respublikos 
aktyvas“, reikia visose pirmi
nėse partinėse organizacijose 
“rengti atvirus partinius susi
rinkimus” etc. Esą, “kova už as
menybės kulto ir jo padarinių 
įveikimą įneša gaivinančią sro
vę į visą ideologinį darbą”, kal
bėjo Sniečkus, matyti, užmiršęs, 
kaip Stalino laikais jis pats, 
Niunka, Gedvilas, Paleckis ir vi
sa eilė kitų tiesiog garbino tą pa
tį Stalino, kurio “kultą” dabar 
reikalauja “išrauti su šakni
mis”...

“LTSR kultūros ministerio pa
vaduotojas” J. Grigalavičius nu
siskundė, jog paskaitų kokybė 
dažnai būna žema. Ypač nepa-- 
tenkinamai organizuoja paskai- 
tinį darbą Tytuvėnų, Pagėgių, 
Priekulės, Dūkšto ir eilės kitų 
rajonų kultūros skyrių lektorių 
grupės. Eilėje rajonų “blogai 
parenkami kultūros skyrių ve
dėjų kadriai”. Joniškio rajono 
kp komiteto sekretorius V. So
zonovas skundėsi, kad daug ko
munistinių vadovų ir agitatorių 
neturi net “pakankamo bendro
jo išsilavinimo”. “Prezidentas” 

J. Paleckis, anksčiau pats smar
kiai nugėręs, betgi “plenume” 
pareikalavo: “Reikia sustiprinti 
kovą prieš girtuokliavimą ir chu
liganizmą. Į kovą su šia blogy
be ' reikia mobilizuoti visuome
nę, komjaunuolius”... Matyti, vi
sokio girtuokliai ir “bezprizor- 
ninkai” neduoda ramybės jau ir 
pačiam “prezidentui“. O tokio 
elemento kaip tik daugiausia iš
eina iš komjaunuolių eilių, ku
riuos Paleckis dabar šaukia mo
bilizuoti prieš girtuokliavimą... 
Toliau J. Paleckis pareiškė pa
geidavimą, kad V'reikia rašyti 
knygas ir brošiūras apie tokius 
žmones, kaip Adomauskas, Zi- 
bertąs ir kiti“. Iš komjaunimo 
ck sekretoriaus Petkevičiaus 
pranešimo paaiškėjo, kad šiemet 
“kaimo komjaunuoliai ir jauni
mas augina kukurūzus 15,060 
ha plote”*. Okupantų .organo 
“Sovietskaja Litva” red. V. Meš- 
čeriakovas per “savikritiką” pri
sipažino, jog susilaukusi teisin
gos kritikos iš maskvinės “Prav- 
dos” už “medžiagos nekonkretu
mą, kurios dar vis nesugebėjo 
įveikti ”... “LTSR ž. ū. ministe- 
ris” Vazalinskas pasigyrė, kad 
MTS respublikos traktorių par
kas iki pavasario padidėjo 3,- 
440 “sąlyginiij traktorių“, ga- 
vo beveik 4,000 kultivatorių, 1,- 
200 sėjamųjų, daugiau kaip 800 
lėkštinių akėčių ir kt. respubli-, 
koje nepilnai įvykdytas cukrinių 
runkelių, bulvių ir pašarinių 
šakniavaisių sėjos planas. Kol
chozai kasmet turi didelių nuo
stolių dėl kūlimo užvilkinimo. 
Nuo šių metų ž. ū. organai yra 
“pilnai atsakingi ne tik už ž. ū. 
produktų gamybą, bet ir už jų 
paruošas“. Gyvulininkystės kul
tūra sovchozuose vis dar tebėra 
žema. i

“Mėsos ir pieno produktų pra
monės ministeris” K. Kairys 
puolė Lietuvos Vartotojų koope
ratyvų Sąjungą už “nepatenki
namą aprūpinimą koncentruo
tais pašarais ir blogą prekybos 
pramoninėmis prekėmis organi
zavimą kaime”. Pats Sniečkus 
pripažino, jog respublika ypač 
atsilieka vykdant mėsos gamybą. 
Toli gražu nepatenkinami rodik
liai didinant pieno gamybą. Ypač 
atsilieka pieno gamyboje Pane
vėžio ir Šiaulių grupių rajonai. 
Obelių rajono kolūkiuose per 9 
mėnesius pieno buvo primelžta 
tik 487 kg., Rokiškio rajono — 
556 kg. Labai maža primelžiama 
pieno Utenos, Dusetų, Mažeikių, 
Salantų, Tytuvėnų, Kuršėnų ir 
Pandėlio rajonuose. Tik 14 ra
jonų įvykdė mėsos paruošų ir jos 
pardavimo valstybei pusmečio 
planą. Priminęs “neleistiną ta
rybinių ūkių atsilikimą didinant 
gyvulininkystės produktų gamy
bą ir pristatant juos valstybei“, 
Sniečkus ragino “organizuoti te
lyčių pirkimą iš kolūkiečių. At
kakliai kovoti už karvių skai
čiaus didinimą”... Savo kalboje 
Sniečkus pabrėžė, kad “respubli
kos darbo žmonės su pasitenki
nimu sutiko partijos ir vyriau
sybės nutarimus dėl tolesnio są
junginių respublikų teisių ir 
kompetencijos išplėtimo, dides
nio savarankiškumo suteikimo 
joms sprendžiant ūkinio gyveni
mo klausimus, dėl jų suverenu
mo stiprinimo”. Tačiau visi ži
no, kaip bolševikinėje santvar
koje iš tikro yra su šiuo taria
muoju “suverenumo stiprini
mu”: vis tiek viską diriguoja 
Maskva, tik dabar jos emisarų

HN'ITED PREMS-N M JIENU F'v.to
Marinu korpuso vadas gen. R. McCall Pate sveikinasi su dabar teisiamu mariny seržantu McKeon.

ARABAI SKELBIA ■ VIENINGĄ KOVĄ 
PRIEŠ ANGLIJOS PASIKĖSINIMUS 

r
' .......... i •

Nepriims tarptautinės konferencijos nutarimų
KAIRAS, Egiptas. — Apie milijoną Egipto jaunimo pašaukta 

pagelbinei karinei tarnybai, skaitantis su karo galimybėmis tarp 
arabų šalių ir Anglijos-Prancūzijos, o gal ir Jungtinių Valstybių.

Jaunimas daugiausia mobili
zuojamas priešlėktuvinei apsau
gai. Plakatais, per radiją ir laik
raščius Egiptas informuoja gy
ventojus, kaip jiems laikytis ir 
kas daryti puolimo iš oro atve
ju. Didesniuose miestuose da
romi priešlėktuvinės gynybos 
pratimai. Suezo pakraščiu nuo
lat stiprinamos kariuomenės įgu
las. Jei anglai ir prancūzai puls 
Suezo zoną, jie tai darytis pir
miausiai savo parašiutininkų pa
galba.

Egipto spauda rašo apie ang
lus ir prancūzus pačiais šiurkš
čiausiais žodžiais, tartum karas 
su anglais ir prancūzais jau bū
tų prasidėjęs. “Ateikite, jūs 
piratai”, rašoma viename jų laik
rašty, “mes aplaistysime Suezo 
kanalą jūsų krauju”.
Sirija ir kitos kaimyninės arabų 

valstybės, kiek mažiau, bet taip
gi mobilizuoja ir organizuoja sa
vo karines pajėgas, kad jos bū
tų pasiruošusios tuoj ateiti Egip
tui į pagalbą, jei tik prasidėtų 
karas dėl Suezo.
Bando diplomatines priemones

Galutinės viltys išvengti ka
ro dar nėra dingusios. Egiptie
čiai ir visi arabai mano, kad Ame 
rika neleis anglams griebtis gin
kluotų veiksmų, nes tuomet ara
bų pasauly JAV būtų paskelb
tos kaip senojo kolonializmo rė
mėjos.

Egipto prezidentas Nasser 
matėsi ir su Sovietų, ir su JAV 
ambasadoriais. Amerikos atsto
vas stengiasi prikalbinti Nas
ser, kad jis dalyvautų Suezo ka
nalo konferencijoj Londone rug
pjūčio 16 d. Nasser nori panau
doti konferenciją, kaip forumą 

ir politrukų dar padidėjo pačioje 
Lietuvoje.

Taip atrodo, kad ir būdingo
mis smulkmenomis pavaizduo
jant, bendrais apmatais pagal pa
čių bolševikų pasisakymus padė
tis pavergtoje Tėvynėje. Reikia 
manyti, jog faktiškai yra žy
miai blogiau, negu bolševikų va
dai per savo “kritiką ir savikri
tiką” drįsta Viešai pasisakyti? 
Tad liudija ir naujausios iš tė
vynės gaunamos žinios. 

paskelbti savo nusistatymą, bet 
jis visiškai nemano priimti kon
ferencijos nutarimų — sutarp- 
tautinti Suezo kanalą, kaip tai 
pasiūlė JAV, Anglija ir Prancū
zija.

Anglijoj ir Prancūzijoj taipgi 
eina pilnas pasiruošimas karui. 
Sekmadienį į Viduržemio jūrą 
išplaukę anglų lėktuvnešis “Es
sex” kartu su “raudonųjų vel
nių” parašiutininkų divizija.Čikagos žinios
Traukia į teismą Paschen 
įstaigos tarnautojus

Apskrities prisiekusiųjų teis
mas pareikalavo atvykti tardy
mui John Smith, pereitą savaitę 
pavarytą iš apskrities iždininko 
Herbert -Paschen įstaigos.

Valstybės gynėjas Gutknecht 
ištyrė “Sun-Times” iškeltą Smi- 
tho vaidmenį buvusio audito
riaus Hodge skandale. Smithui 
buvo pavesta valdyti pinigai tų 
bankų, kuriuos Hodge uždary
davo, jei jie kenkdavo jo biz
niams. Smith be to valdė at
skirą fondą, į kurį turėdavo mo
kėti 0.1% tie bankai, kuriuose 
auditorius Hodge laikydavo val
stybės milijonines sumas be jo
kių palūkanų.

Į teismą patrauktas ir jau bu
vo tardomas ir buvęs Pascheno 
pavaduotojas John Sullivan, 
taipgi ryšium su Hodge skanda
lu. Paschen yra demokratų kan
didatas į gubernatorius.
Tiria Dunbar & Co. sutartį 
statyti maistą mokykloms

Buvusio auditoriaus Hodge 
skandalas paskatino valstybės 
gynėją atnaujinti tyrinėjiinus 
Dunbar & CO. sutartį su Čikagos 
mokyklų departamentu tiekti 
mokinių lunčui maistą iš vyriau
sybės atsargos sandėlių.

Sutartis buvo atšaukta, kai 
“Sun-Times” dienraštis iškėlė 
keletą įtarimų apie slaptą suo
kalbį tarp maisto tiekėjų (Dun
bar & Co) ir jo pirkėjų (Čika
gos mokyklų departamento).

Valstybes gynėjas Gutknecht 

sudarė prisiekusiųjų teismą, ku
ris trečiadienį pradės kvosti mo
kyklų departamento maisto tie
kimo pareigūnus Vernon Nic
kell, Harold Volfe ir Frank Wa- 
scham. Teismui įdomu patirti, 
kodėl jie pavedė šį pelningą biz
nį Dunbar & Co., o neskelbė var
žytynių, kaip kad reikalaujama.
200 jaunuolių kautynes 
su 40 policininkų

Į šiaurę nuo Zion, Lake apskri
ty, buvo iššaukta 40 policininkų 
Išsklaidyti automobiliais suva
žiavusių 200 jaunuolių. Jie ten 
girtavo, kėlė orgijas, musėse, 
lenktyniavo automobiliais.

Visas paežeris buvo priterš
tas ir primėtytas alaus butelių 
ir skardinių. Policijai įsakius 
jaunuoliams išsivažinėti, jų da
lis puolė į kovą buteliais, metali
niais nariais (“pirštinėmis”), 
butelių atkimštuvais. Keturi 
riaušių vadai buvo suimti, bet 
sekmadienį paleisti už užstatą.
Du detektyvai norėjo 
pasipelnyti — pakliuvo

Policijos viršininkas O’Connor 
suspendavo du detektyvus iš 
Marquette nuovados už jų norą 
pasipelnyti neleistinu būdu.
Detektyvai, Albert Wood ir Sa

muel Airiemma, buvo vieną va
karą Dilboy Garden bare, 2158 
So. Western Ave. Baro savi
ninkas jiems parodė įtartiną če
kį, kurį jam padavė vienas iš ba
ro svečių, George O’Brien, 38 m., 
iš 2633 W. 23 St.

Detektyvai pagasdino O’Brien, 
kad jį laukia didelė bausmė, bet 
jis galįs išsipirkti už gerą sumą. 
Jie patarė O’Brienui pasiskolinti 
pinigų, nes dalį reikės duoti lei
tenantui, dalį seržantui ir kas 
liks — abier detektyvams.

O’Brien pažadėjo tai padaryti. 
Jis susitarė susitikti su Woodu 
patiltėj. Bet prieš tai pasiskun
dė policijai. Viršininko padėjė
jas Robert Ryan pažadėjo būti 
tuo pačiu laiku taipgi patiltėj. 
Ir kai Wood atvažiavo pasiimti 
pinigų, staiga prisistatė jų vir
šininkas Ryan ir nusigabeno sa
vo vyrus į nuovadą.

NUŠOVĖ DU JORDANUS
AMMAN, Jordanija. — Jung

tinių Tautų paliaubų priežiūros 
komisija gavo naują Jordanijos 
skundą. Jame sakoma, kad į jos 
teritoriją buvo įsiveržęs izrae
litų būrys ir susišaudė su jor- 
danų kareiviais. Du jordanai, 
vejant izraelitus lauk, buvo nu
šauti.

ARABAI SIŪLO SUTARPTAUTINTI
PANAMOS KANALĄ, VALDOMĄ JAV

Dulles veda pasaulį prie karo slenksčio, kaltina 
Sirijos ambasadorius Dr. Zeineddine

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles už 
savo pastangas išspręsti Suezo kanalo konfliktą taikiomis prie
monėmis susilaukė puolimų kaip iš savo sąjungininkų, anglų, pran
cūzų, taip ir “neutraliųjų” arabų šalių.

Seržantą M. McKeon 
nuteisė 9 mėnesius 
sunkiems darbams \ ■

Pašalino iš kariuomenės
PARRIS, Island, S. C. — Ma

rinų korpuso teismas nusprendė 
pašalinti iš kariuomenės seržan
tą Matt McKeon ir nuteisti 9 
mėn. sunkiųjų darbų kalėjimo.

Seržantas, teistas už brutalu
mą, klausydamas sprendimo, pa
sidarė sentimentalus, ėmė žlium
bti, kaip ir keletą kartų anksčiau 
dramati'škesniais bylos momen
tais.

Baigus teismo pirmininkui 
skaityti sprendimą, McKeon pa
ėmė iš žiūrovu suolu savo nėščią 
žmoną (ji laukia trečio vaiko) ir 
nuėjo į kareivinių katalikų ko
plyčią pasimelsti.
Paskandino 6 naujokus

Balandžio 8 d., atėjus nakčiai, 
McKeon, pakėlė savo būrį iš 74 
naujokų ir išvedė į Ribbon Creek 
pelkes- “įpumpuoti naujokams 
drausmes”. Naujokai ėmė grim- 
sti, šauktis pagalbos. Seržantas 
tada nesigailėjo nė savęs, gelbė
damas skęstančiuosius. Bet še
ši iš jų vištiek nuskendo.

Jo byla užtruko 19 dienų. Ad
vokatas Emile Zola Berman sten
gėsi įrodyti ir, galima sakyti, Įro
dė, jog tokie drausmės žygiai 
naktimis po balas yra praktikuo
jami marinų apmokyme ir kad 
anų 6 naujokų paskendimas buvo 
tik nelaimingas atsitikimas.

Teismas jo neapkaltino tiesio
giniu šių 6 vyrų nužudymu. Bet 
pripažino, kad seržantas nepa
rodė prideramo atsakingumo ir 
rūpesčio jam pavestiems karei
viams. Nelaimė atsitiko per ser
žanto apsileidimą, konstatavo 
teismas. Kitas jo nusikaltimas, 
kad ir antraeilis, buvo vodkos 
gėrimas kareivinėse, ir kaip tik 
tą nelaimingąjį- sekmadienį.
Kreipsis į laivyno sekretorių

Pagal apeliacinę tvarką, Mc
Keon advokatas visų pirma krei
psis į laivyno sekretorių Tha- 
mas, kad jis bylą peržiūrėtų ir 
bausmę dovanotų arba bent su
mažintų. Laivyno sekretorius 
gali bylą perduoti kariuomenės 
apeliaciniam teismui. Ir po to 
nuteistasis turi galimybės pra
šyti prezidentą pasigailėjimo.

Mirė N. Lavickienė
Pereitą šeštadienį Čikagoj mi

rė Natalija Lavickienė, sulauku
si 65 metų amžiaus.

Paliko vyrą Steponą, buvusį 
mokytoją Marijampolėje, dvi 
dukteris, Haliną Moliejienę, Ire
ną Karalienę, ir sūnų Leoną, ku
ris tik šį pavasarį grįžo iš So
vietų nelaisvės ir spėjo dar lai
ku atvažiuoti į Ameriką.

Laidojama rugpiūčio 8 d 
Bethania kapinėse (7701 Archer 
Rd.) iš Phillips koplyčios (3307 
Lituanicą Avė.).

I Anglai, o ypaę prancūzai, už
meta sekretoriui Dulles, kad jis 
šiame ginče elgiasi ne kaip tik
ras sąjungininkas, o kaip tarpi
ninkas tarp sąjungininkų ir 
Egipto.

Bet arabams sekretorius Dul
les yra vis tik bartinas, kadan
gi jo politika vedanti pasaulį 
prie karo slenksčio, šitokį kal
tinimą metė Sirijos ambasado
rius Dr. Zeinedine, kalbėdamas 
visu arabu tautu vardu, c. *
Už krizę kaltos JAV

Sirijos ambasadorius paskel
bė, kad jo šalis pereitą savaitę 
pradėjo mobilizuoti kariuomenę, 
kadangi Vakarai griebėsi “gink
lų, kareivių ir panašių priemo
nių uždrausti Egiptui valdyti ir 
tvarkyti Suezo kanalą”.

Atšaldyti Amerikai nuo prita
rimo Vakarų planui sutarptau- 
tinti Suezo kanalą, Dr. Zeineddi
ne iškėlė ir Panamos kanalo su- 
tarptautinimo klausimą, šį ka
nalą valdo Amerika viena pati. 
Ji turi prie kanalo ir aviacijos 
bazes. Jei Vakarai, kartu ir 
Amerika, reikalauja Suezo ka
nalo sutarptautinimo, kodėl ne
pareikalauti, kad tai būtų pada
ryta ir su Panamos kanalu, klau
sia arabai.

Atsiliepdamas į Dulles kalbą, 
pasakytą penktadienio vakarą 
per televiziją, kad “Egiptas pa
siduos moralinėms jėgoms ir ne
reikės vartoti karinių priemo
nių”, Sirijos ambasadorius pa
sakė. kad “žodžiai yra vienas da
lykas, o darbai — kitas”.

Jis pripažino, kad karas Vidu
riniuose Rytuose yra netoli ri
bos. šią pavojingą krizę sukėlė 
kaip tik JAV, atšaukdamos savo 
pažadą Egiptui paskolinti S56 
milijonus Aswan užtvankos sta
tybai, pasakė minėtas arabų at
stovas.

Statys atominę 
elektros stoti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos Komisija 
davė sutikimą Detroito kompani
jai (Power Reactor Development 
Co.) pastatyti netoli Monroe, 
Mich., elektros jėgainę, varomą 
atomine energija.

Jėgainė būtų 100,000 kilova
tų galingumo ir galėtų pagamin
ti tiek elektros srovės, kiek rei
kalautų vietos vartotojai. Sto
ties gamyba atsieis $40 mil. Lei
dimus duotas ta sąlyga, kad 
kompanija per metus laiko įro
dys, kad ji turi pakankamai ka
pitalo šiai atominei jėgainei pa
statyti.

Bet kartu nemaža atomikos 
specialistų kelia abejonių, ar 
kompanija pajėgs suteikti pa
kankamo saugumo vietos gy
ventojams. Stoties statybos prie
šininkai remiasi AEC nario Mur
ray tvirtinimu, jog saugumas 
nuo radioaktyviųjų spindulių ne
būtų užtikrintas.

Paskutinį žodį statybos reika
lu turės tarti Michigan© guber
natorius. Statybos priešininkai 
ragina gubernatorių nutarimą 
vetuoti.

t



, į-ajveiis su išgelbėtais iš nuskendusio italu laivo Andrea Doria 
keleiviais Įplaukia į uostą šalia lie de France.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
į TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

INSURED
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A:. V# A. A ■ '""į-MIDLAND
Savings and Loan^^
_ Association

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
P namų paskalos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVF CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575 '
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47 th STREET . CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
< ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOHTE HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

K-- ................................................. ............ ... ................. —

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siusti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad ., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ WMicago 36,7/^/ 'M/brook. 5-9209

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! I

St

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. į 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. į 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 Į

(į vakarus nuo California Avenue) e=-
CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: g
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. S 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. js

Antram sinodui 
artėjant

Religiniu požiūriu lietuviai 
evangelikai liuteronai sudaro sa
varankišką bendruomenę tame 
krašte, kur jie gyrvena. Jau se
nesniais laikais Amerikoje gy
venę lietuvai ev. Imt. organizuo
davęs į parapijas tose vietose, 
kur jų daugiausia gyvendavo. 
Be iš senai žinomu Ziono Chica
go j e ir Jeruzalės Collinsville j e 
parapijų, jie dar turėjo Bosto
ne, Brooklyne (N.. N.), Philadel- 
phijoje ir 'kitur savo parapijų su 
lietuviais kunigais: M. Ketura- 
kaičiu, Plonaičiu, Macaičiui., Dri- 
gnaičiu, Jurkšaičiu, J. J. Razo- 
ku, J. Rozaku ir k. Po Antrojo 
Pasaulinio karo i Ameriką ir Ka
nadą atvyko gausiai ir lietuvių 
ev. liut., kurie senąsias parapi
jas žymiai pagyvino ir nemažai 
ne tik JAV-se, bet ir.Kanadoje 
sudarė nauju parapij'ų. pvz. To
ronte. Harriltone* MonUrealyje, 
Delhi ir Parry miestuose.

Natūralioms bendravimo sąly
goms esant, JAV. ir Kanados Lie
tuvių ev. liut. parapijos sudarė 
savo sinodą, kuris apima beveik 
visas liet. ev. liut. parapijas šiose 
šalyse. Užtat JAV ir Kanados 
Liet. Ev. Liut. Sinodas yra ta 
institucija, kuri visais atvejais 
atstovauja šių šalių lietuviams 
ev. liut. ir tuo būdu sudaro gy
vybinį ryšį tarp jų parapijų. Ši
tas lietuvių ev. liut. sinodas, ku
ris yra pirmasis JAV ir Kana
doje, įvyko pirmą kartą 1954 m. 
rugpiūčio mėnesį Toronte. Ta
me sinode be kitų savo atstovais 
bei kunigais dalyvavo Chicagos, 
B,rooklyno-New Yorko, Philadel- 
phijos, Toronto, Hamiltono pa
rapijos. šitas sinodas išrinko sa
vo valdybą, į kurią be kitų buvo 
pakviesti bei išrinkti paskutinis 
nepriklausomos Lietuvos Ev. 
Liut. Konsistorijos prezidentas 
prof. Dr. K. Gudaitis ir Lietuvos 
E v. Liut. Sinodo vicesenjoras 
Teol. Lie. kun. J. Pauperas, Lie
tuvos U-to Ev. Teol. Fakulteto 
docentas. Tuo būčių šis sinodas 
sudaro Lietuvos Ev. Liut. Sino
do bei Bažnyčios organizacinę 
tąsą, nes šis sinodas be kita ko 
siekia išlaikyti Lietuvoje turė
tos Bažnyčios tradiciją nekei
čiant jos turėtų organizacijų 
tvarkos bei pavadinimų. Užtat 
kai kurių mėginimas organizuo
tis kitais pavadinimais parodo, 
kad anie nutraukė ryšius su Lie
tuvos Ev. Liut. Bažnyčia.

Be to, šis sinodas padarė prin
cipinį nutarimą, kad ir kituose 
kraštuose gyvenantieji lietuviai 
ev. liut. pagal galimybę sudary
tų savo reikalams atstovaujan
čius organus, kad tuo būdu įvai
rių šalių liet. ev. liut. bendruo
menių atstovybės sutartinai su
darytų bendrą koordinacinį or
ganą. Kol toks tarpvalstybinis 
organas nesudarytas, tai JAV ir 
Kanados Liet. Ev. Liut. Sinodas 
vra vietnintelis ir teisėtas lais
vame pasaulyje atstovauti lietu
viams ev. liut. ir palaiko glau
džius ryšius su Lietuvos atsto
vybėmis ir kitomis organizaci
jomis.

Laisvame pasaulyje panašiai 
organizuojasi Latvijos ir Esti
jos ev. liuteronai. Mūsų sinodas 
per savo valdybą palaiko glau
džius ryšius su Latvijos bei Es
tijos ev. liut. organizacijomis 
bei atstovybėmis. Ta prasme 
ypatingai daug pasidarbuoja 
kun. P. Dagys, kuris aptarnauja 
Brooklyno-New Yorko, Bostono 
T Toronto lietuvių ev. parapijas. 
Dar nepriklausomos Lietuvos lai
kais, ypač Dr. K. Gudaičio vado
vaujama Ev. Liut. Konsistorija 
buvo išvysčiusi veiklų bendra- 
larbiavimą su Latvijos ir Esti
jos ev. liut. bažnyčių vadovybė
mis.

Lietuvių Ev. Liut. Sinodas 
svarsto principinius bažnytinius 
ir su jais susijusius reikalus ir 
daro reikalingus nutarimus, šio 
sinodo užduotis dar yra rūpintis 
lietuvių ev. liut. tautiniais švie
timo ir spaudos reikalais. Tiems 
tikslams sinodas paprastai įvyk
sta periodiškai. Šio sinodo val
dyba, sutartinai su parapijomis, 
kurios pakartotinai reiškia pa-
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Lietuviškos Teatrališkos Draugys
tės Rūtos Nr: 1 mėnesinis susirinki
mas Įvyks trečiadienio vakare, 1956 
m. rugpiūčio 8 d., 7 vai. Hollywood 
syet, 2417 W. 43rd St.

A. Opulskas, rast.
6IIZ-taH ipqduieo §

Ronald G. Heinrich, vienas is 18 
sužeistų kalnų kopėjy. Grupė pa
slydo kopdama į Mt. Hood ir su
virto Į 40 pėdųgylio tarpeklį.

geidavimą sušaukti sinodą, ruo
šia artimiausiu laiku sušaukti 
antrąjį JAV ir Kanados Liet. 
Ev. Liut. Sinodą, kuriame bus 
padaryti pagrindiniai tolimesnes 
veiklos nutarimai.

Ypač pastaruoju me1.u sinodo 
valdyba rūpinasi ir tiria galimy
bes leisti bendrą lietuvių ev. or
ganą, kuriame vispusiškai atsi
spindėtų jų bažnytinis, kultūri
nis bei tautinis gyvenimas.

S-V-Narys

Susižeidė policininkai, 
besiveją automobilistą

PETRONĖLE DRASUTIS 
(pagal tėvus Jakubauskas) 

Gyveno 8445 S. Gilbert Court.
Mirė 1956 m. rugpiūčio 5 d.., 

3:00 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Rokiškio aps., 
Aležiavo parap., Virbališkių so- j 
de. j

Amerikoj išgyveno 47 metus. I 
Paliko nuliūdę: vyras Jnnza- J 

pas, sūnus Josenh ir marti Nell. I 
duktė Aldona Pertekąs, žentas 
Joseph: keturi anūkai: Patricia, 
Josephine ir Joseph Drasutis ir 
Michele Pereekas: švogeris 
John Drasutis ir jo šeima; bro
lienė Dora Dn^aitis ir jos šei
ma; giminaičiai Gačionių šei- 

iv kiti riminės, draugai ir 
nnži«tami T ietuvoj l’ko sesuo 
Eivhinfq ,e;kšnienė ir šeima.

Priklausė prie SLA 357 kp.
Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 

popiet Harry Hart, koplvčioie, 
8608 So. Summit Ave. (prie 87- 
tos ir Vincennęs Ave).

Trečiadienį, rugpiūčio 8 die
ną. 9:00 vai. ryto bus lydima iš 
konlvčios į St. Kilian parapijos 
bažnvčia, o po gedulingu pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
mjm-o kapinėse.

Visi a.a Petronėlės Drasutis 
giminės, draugai ir pažįstami 
rumširdžiai kv eeiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 

Žentas ir kiti Giminės.

jai pas- 
atsisvei-

Duktė,

r

-WfflfflfflM

LOVEIKIS-^“-“
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

URBA

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
—

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

'GRovehill 6-2345-6
TELEFONAI:

TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
Burnside nuovados policinin

kai William McCabe, 51 m., ir 
James Sullivan, 27 metų, įva
žiavo į stulpą ir susižeidė, vyda
miesi automobilistą, kuris pra
važiavo raudoną šviesą prie' 
Cottage Grove ir 87 st. (v)

Laid. Direktorius L. Bukaus
kas, tel. COmmodore 4-2228. 4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
■asta

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

STANISLOVAS PASILSKIS
Gyv. 1225 So. 49th Ave., Cicero

Mirė 1956 m.1 •■rugpiūčio 3d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami. < , .
a • > aPriklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis ir 

Butkus koplyčioje, 1446 S. 50th 
Avė., Cicero, I11J>

Antradienį, rugpiūčio 7 dieną 
10:00 vai. ryto Velionis bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Laidotuvėmis rūpinasi Mr. ir 
Mrs. Charles Jakubka.

Visi a.a. Stanislovo Pasilskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami

Laidotuvių Direktorius Va
saitis ir Butkus, tel. OL 2-1003.

THEODORE SKIRES 
Gyveno 4316 S. Wentworth Av.

Mirė 1956 m. rugpiūčio 4 d., 
5:30 vai. ryto, 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kra
kių parapijoj, Gudaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Stonchus, žentas Theodore ir 
anūkas Povilas; sesuo Elsie Ku- 
nevich ir švogeris Anton (gyv. 
Clinton, loxp), JU vaikai Ad
olph, Anton Jr. ir Elsie; du bro
liai: Walter ir Juozapas ir bro
lienė Stella Skirią^j daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamu.

Priklausė prie Keistučio Pa
šalnos Klubo.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, rugpiūčio 8 die
ną, 9:30 vai. rvto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Theodore Skircs gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkas, 

Švogeris ir kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas, tel. YArds 7-1138.

sulaukęs pusės

'•+

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

1
k.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

659 WEST 18 th STREET Phone: SEeley 3-5711

Musų labai gerbiamai ir mylimai

Natalijai Lavickienei
mirus, jos vyrui Steponui, sūnui Leonui, 
Karalių ir Moliejų šeimoms nuoširdžią 
užuojautą reiškia

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
TeL: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

Zujai ir Bušackiai

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad š. m. rugpiūčio mėn. 
4 dieną, 7 vai. vakaro po sunkios ir ilgos ligos atsiskyrė su šiuo pa
sauliu mūsą mylima žmona, motina, močiutė ir uošvė

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ.. Cicero, Fll Phone: OLympic 2-1003

A. + A. NATALIJA LA VILKIENĖ,
sulaukusi 65 metu amžiaus.

pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Telefonas YArds 7-3401. Laidotuvės įvyks rugpiūčio mėn.

10 vai. ryto iš koolyčies i Bethania kaous.
liūdesio prislėgti: vyras Steponas, duktė Halina Moliejienė

Kūnas
Avenue.
8 dieną.

Gilaus
su šeima East Chicago, duktė Irena Karalienė su šeima Philadelphijoj, 
sūnus Leonas ir sesuo Alicija su šeima Vokietijoje ir brolis Alfonsas 
su šeima Austrijoje.

Maloniai prašome visus pažįstamus dalyvauti laidotuvėse.

■F
y

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

STEPONAS C. LACKAWICZ 1
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672^

YOU
S RADIO 

FREE 
EUROPE

KbertY- Your ,*Trutb-lSn®r*
today to the Crusade for Freedom, c/o your local beip eupport Radio Ffm Eewm ' to
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Kanados Lietuvių IV Dienai artinantis Lietuviai ieško ŽINIOS Iš ANGLIJOS
JUOZAS NENDRICNAS lietuvių

Rašančio atmintyje paliks vaiz 
das, kai viena vakaru bičiulis 
skambtelėjo telefonu ir atvėrė 
paslaptį — Windsoro lietuviai 
rengia Kanados Lietuvių IV Die
ną. Tučtuojau negalėjau susi
gaudyti. Juk ta Windsoro lietu
vių kolonija tokia mažytė, ne
žiūrint į tai, kad savo mažesnius 
įsipareigojimus visuomet atlik
davo sklandžiai ir nuotaikingai. 
Iš pradžių visam reikalui buvau 
skeptiškas. Tegul tokius daly
kus daro mūsų centrai — Toron
to, New York, Chicago — o te
gul mažos* kolonijos lieka prie 
savo smulkmenų ir neišperkamo 
ilgesio didžios kolonijos triukš
mo ir spalvingumo.

Bet bičiulio svajonė sparčiu 
tempu virsta tikrove. Lietuvių 
Dienos organizacinis komitetas 
savo veikla pradėjo entuziastin
gai ir su dideliu našumu. Bet ne
trukus atsirado visokių nesklan
dumų. Kaip visuomet, taip ir 
šį sykį didelio uždavinio ateitis 
pakibo ore. Atrodė, kad maža 
kolonija ir liks maža — nesu
gebės savo problemų nugalėti, 
kilus didesniam reikalui. Tačiau 
rūškanos išsisklaidė, ir vėl visos 
jėgos buvo nukreiptos sėkmin- 
gesniam Lietuvių Dienos suren
gimui. Dabar vėl visus gaubia 
jauki ir pakili nuotaika. O Lie
tuvių Dienos pažadas liks ištesė
tas. Tikriausiai ji bus tokia di
dinga ir įspūdinga, kokios dar 
nebuvo. Tai yra dėl to, kad į šią 
šventę susirinks ir Kanados, ir 
Amerikos lietuviai, nes pats 
Windsoras yra 'šių dviejų šalių 
pasieny, lygiai tiek pat pasiekia
mas kanadiečių ir amerikiečių. 
Todėl ir pačios Dienos pavadi
nimas yra Kanados ir Amerikos 
lietuvių Susiartinimo šventė. Ir 
vėl susitiks draugai ir pažįstami, 
dažnai besimatą ir tartum am
žių amžiais nebesusitikę. Gyve
nimas teka dažniausiai ramiai, 
bet ir monotoniškai, o mes visi 
tampame apnešti laiko dulkių ir 
savo kasdieninių reikalėlių. Tik 
tokiomis nuostabiomis progo
mis, kaip kad besiartinanti Susi
artinimo šventė, apsišviečia mū
sų keliai, prabyla lūpos ir širdys. 
Tai kai vasara žengs ramiai į 
kapus, Windsore nors akimirks
niui praregėsimi save ir draugus.

Tačiau ir be savo asmeniškų 
interesų bus daug ko pažinti ir 
patirti Lietuvių Dienoje. Rengė
jai į programą atkreipė ypatin
gą dėmesį, kad oficialioji dalįs 
nebūtų šalta, ir nieko nesakanti, 
bet atvertį grožio, minties ir 
jausmų pasaulius. Numatyta 
programa puikiai išryškins mū
sų tautos talentą ir kūrybingu
mą. Muz^kalinėje dalyje pasi
rodys pirmaujantis Toronto Var-| 
po choras su solistu Vaclovu Ve- 
rikaičiu; Toronto, Cleveland© ir 
Detroito tautinių šokių grupės. 
Gi meninėje srityje miesto ga
lerijoje bus atidaryta turtinga 
paroda, kurioje dalyvauja mūsų 
žymieji dailininkai ir pačios jau
niausios pajėgos. O mūsų jau
nuolynas susiras save sportinėse 
žaidynėse, į kurias suplauks 
Šiaurės Amerikos lietuvių spor
tininkų gausios gretos. Tuo pa
čiu metu Windsoro artumoje sto
vyklaus skautai. Taipogi keli vi
suomeniniai sąjūdžiai surengs 
savo suvažiavimus, dar sykį pa
liudydami mūsų visuomeninį su
brendimą ir politinę sąmonę. Tai
gi programa bus įdomi, įvairi ir 
užangažuojanti skirtingų pamė
gimų ir įsitikinimų žmones. Dėl 
to ir yra laukiama, kad ši Susiar
tinimo šventė praeis su netikėtu 
pasisekimu, palikdama mumyse 
ilgai nepamirštamus įspūdžius ir 
nuotaiką.

Norėtųsi nors trumpai sustoti 
ties tais keliais pasiaukojusiais 
asmenimis, kurie įgalina šio įvy
kio surengimą. Nebūtų tikslu 
juos išvardinti pavardėmis, ka
dangi jie vengia plakatiško at
pildo ir pataikaujančio pripažini
mo. Mums svarbu tik tai, kad 
jie tremties darganose neprara
do normalių sąvokų ir dirba, ty
lų bet labai našų darbą. Tikiu, 
kad jų geriausias atpildas bus 
tame, kai jų kilni ir tauri nuo-

i taika. įsigalės Susiartinimo šven
tės visuose darbuose. Jog jie iš 
tikro dirba kitiems, o ne sau.

Įsidėmėkime Lietuvių Dienos 
datą ir vietą. Ji įvyks š. m. rug
sėjo 1-3 d. d. Windsore, Kana
doje. Iš daugumos kolonijų bus 
vykstama didesnėmis ekskursi
jomis, kurios bus paskelbtos Jū
sų kolonijose. Tačiau dar dai
giau žmonių vyks savomis prie
monėmis. Pastebėtina, kad 
Windsoras yra labai patogioje 
vietoje centrinėje padėtyje di
desnių lietuvių centrų atžvilgiu. 
Tokiu būdu susisiekimas auto
mobiliais yra visiškai parankus 
ir nevarginantis. Nors pati 
Windsoro lietuvių kolonija nėra 
gausi, bet kitoj pusėj upės ran
dasi amerikietiškasis Detroitas, 
kuriame yra susitelkę nemažai j Krasnojarsko krašte ieško: Ka- 
lietuvių. Todėl rengėjai yra tik- - - - * - T 
ri, kad nakvynių problemų ne
bus ir kas tik norės galės apsi
stoti pas tautiečius,, kurie čia 
pasižymi savo nuoširdumu ir 

'vaišingumu. Beje, tai bus ilgas 
i savaitgalis, nes ir Amerikoje, ir 
Kanadoje pirmadienis bus šven
čiamas.

1) Morta Alminienė, mergau
tinė pavardė Razgalė, iš Zabie
lų kaimo, Platelių parap., paieš
ko Stanislovo Judeikio iš Visvai- 
nių kaimo, Platelių parap. Bu
vo žinių, kad 1950 m. jis gyve
no Chicagoje; taip pat Ancės 
Gedminienės, Tumpio pussese
rės. Paieškomieji arba žinantie
ji apie juos prašomi atsiliepti 
adresu: Fr. Alminas, 2 Spring 
Street, Matawan, N. J. Yra svar
bių žinių iš Lietuvos.

2') Elena Meilus, 1720 E. Kel
logg, Wichita, Kansas, USA, pa
ieško savo giminaičio, seno imi
granto, 
lūšio iš 
tininkų 
krities.

3) Ignas Martinaitis,

Vinco Pautieniaus, ki- 
Sausininkų kaimo, 
valsč., Vilkaviškio

B?.r- 
aps-

gyv.

Jie žuvo nugalėję Atlantą |dono skyriaus pirm. S. Kaspa- 
Vėliau buvo transliuoja- 
radijo montažas. Jame 
atkurta dalis Kauno Ra-

Be visų šių praktiškų patari
mų ir sugestijų, būtina, užakcen
tuoti, kad Lietuvių Dienos — Su
siartinimo šventės galu'inis Įver
tinimas ir pasisekimas priklauso 
nuo mūsų pačių. Parodykime 
užtenkamą jautrumą ir supra
timą savo tautiniams reikalams 
ir gausiai suskriskime iš artimų 
bei tolimų vietų Į šią tautinio 
solidarumo ir kūrybingumo ma
nifestą. Neseniai rašančiam te
ko gėrėtis Dainų šventes ypatin
gu pasisekimu, Chicagos lietuvių 
visuomenės susipratimu ir ryž
tu. Dingtelėjo mintis, kad mes, 
jei norime, galime nebelikti tik 
nesvarbia mažuma šiaurės Ame
rikos žmonių milijonuose, bet 
savo kultūra ir tradicijomis su
kurti tokius lietuviškus laikus, 
kurie ilgai nepraeina. Reikia ti
kėtis, kad ir šį kartą ,mes lietu
viai įrodysime sau patiems, kad 
esame susipratę. Iki pasimaty
mo!

a. «"»«<»

BETTER SCHOOLS BUILD

BETTER COMMUNITIES

zimiero, Anūs ir Julės Martinai
čių, o taip pat Jono, Antano, 
Alekso, Igno ir Adelės Stankų.

Petras Jarmoška ieško Alekso
Jąrmoškos, gyvenusio Chicagoje 
ir Prano Norbučio, gyvenusio 
West Frankfurt, Ill.

Julius Čelkys, gyv. Kųasno- . užsiplanuotos kelio linijos, 
jarske, ieško Kazimiero čelkio. Mūsų tautos narsiuosius są-

Paieškomieji arba žinantieji i ^a^us Londono lietuviai susi’ 
apie juos prašomi pranešti: Z. ir^n^° Pągei>bti liepos 21 d. Ati- 
Stančius, 3923 Fir St., E. Chica- daromąjj žodį tarė DBLS Lon
go, Ind.

4) Juozas ir Magdalena Bils- 
kiai, gyv. Sibire, ieško Jono ir 
Salomėjos Danilevičių ir jų vai
kų Danutės ir Kęstučio.

Balnienė, gyv. Sibire, ieško sa
vo brolio Vinco Kezlaičio, kilu
sio iš Keturvalakių kaimo, Vilka
viškio apskr.,

Paieškomieji arba, žinantieji 
apie juos prašomi rašyti: Anta
nas Kaunas, 657 W. 55th St., 
Chicago 21, Ill.

5) Jurgio Lulono vardu Nau
jienose gautas laiškas iš Lietu
vos, Pelišių kaimo.

6) 
nis, 
1920 
šorni
ko motina, gyv. Lietuvoje.

7) Paieškoma Regina Sivo- 
chaitė, Mykolo duktė, gimusi 
1916 m. žinantieji prašomi pra
nešti Naujienoms. Ieško draugė, 
gyv. Kaune.

Paieškomas Jurgis Petro- 
Ben j amino sūnus, gimęs 
m. Kaune, žinantieji pra- 
pranešt'i Naujienoms. leš-

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prul 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00.. minkštais $2.00.

Užšakymus adresuokite•
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street
Chicago 8. ID

Skaitykite “N-nas'

— Kelk galvą ir širdį aukš
tyn ir klausykis, kaip Lituani
kos propeleris dūzgia Jauno* 
sios Lietuvos sūnums ir duk
terims. Tegu tas ūžesys būnie 
kiekvieno lietuvio girdimas, 
— rašo P. Jurgėla knygoje 
“Sparnuoti lietuviai”.

1933 m. liepos 15 d., saulei 
tekant, viename iš New Yorko “Bubulis ir Dundulis 
aerodromų ryžtingai pakilo Londone 
oranžine Lituanika. Ji buvo 
valdoma dviejų drąsuolių lie
tuvių — S. Dariaus ir S. Girė
no rankomis, kurie buvo pusi- 
ryžę parodyti pasauliui, kad ir inlmorijkai sukurtas _____
mažos tautos sūnūs didelius veikalas> kuriam parinkti lie- 
žygius gali atlikti.

Bet likimas ir mirtis yra ne
permaldaujami, svetimoje ša’ 
lyje jie palūžo sparnus. Jie žu
vo neišaiškintomis aplinkybė
mis prie Soldino, Vokietijoje, 
perskridę 6,411 kilometrų per 
37 valandas ir 11 minučių. Tai 
buvo tuo metu antrasis skridi
mo rekordas tolumon per At
lantą, ir vienas iš tiksliausių, 
nes Lituanika sudužo ant jų

ras. 
m as 
buvo 
diofono programos, kada visa
Lietuva laukė atskrendant At
lanto nugalėtojų. Minėjimas 
baigtas Karo Muziejaus vėlia- 

i vų nuleidimo iškilmių trans- 
' liacija.

Londono Vaidila liepos 28 d. 
parapijos salėj vaidino Ą. Rū
ko 3 vekismų linksmą veika
lą “Bubulis ir Dundulis”. Tai 

i sukurtas scenos

taviški motyvai. Nors yra tik 
kasdieninio gyvenimo vaizde
lis, bet pilnas linksmų situaci
jų ir lietuvišku sąmojum pa
gražintų posakių.

Vaidino: Bubulį — V. Šal- 
čiūnas, Rožę — A. Mašalaitie- 
nė, Radastą — A. Grikinaite, 
Dundulį — A. Ragauskas, Do
bilą — A. Virkutis, Girdžių — 
J. Černius, šaltekšnį — V. Mil" 
vidas, Tarutį — A. Kusta, Agu-

Režisūra — F. Neveravičius, 
dekoracijos dail. A.Petrikonio. 
Drabužių stilizacija Z. Duobai-

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Musų Michigan Farm suris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius ,. . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt Sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIU FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku
ris bus baigtas šių metų gale.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

tės-Matukienės. Grimavo D. 
Kaniauskas.

Artistai roles atliko gerai. 
Tautiniai rūbai ir veikalui pri-| 
taikintos dekoracijos sudarė 
scenoje gražų vaizdą.

. V. Vytenietis

Nauji Laikrodėliai
Į

 Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.______

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671

Už PUSĘ REGULIARIOS KAI
NOS, PERKANT VIENĄ 

AR DAUGIAU.
17 amkenų rankinis laikrodėlis 

cameo incablock vyriškas ar mote
riškas waterproof, vertės $35—$17.50

17 akmenų 14 karatų aukso vyriš
kas rankinis laikrodėlis,

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

vertės $50 už ........................  .$22.00
7 amkenų rankiniai laikrodėliai, 

vertės $19.95 už ...........   $9.95

Deimantiniai žiedai, auksiniai žie
dai, auksinės rašomos plunksnos, la
kstai, iaveleriai, sidabro ir porcelano 
išdirbiniai, lėkštės, servizai, peiliai, 
šakutės, šaukštai už pusę kainos, kol 
stakas susimažins.

32 gabalų stainless steel setas, 
vertės $7.00, už ........................... $3.00

52 gabalų Rogers setas, 
vertės $42.00, uz ....................... $21.00

50 gabalų pietų servizo setas, 
vertės $28.00, už ....................... $12.00

JOS. F. BUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAlumet 5-7237

CHICAGO, ILLINOIS
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Sekmadieniais per 
vasarą brangenybių skyrius būna už
darytas, bet televizijos ir baldy sky
rius atidarytas.

Sudriko radio valanda leidžiama iš 
WHFC, 1450 kil. radio stoties kiek
vieną ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. v.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

I
 Duoną Ir įvalrifes įkani#» 

bulkutas kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tek • CI.iffMdi* 5 6 
i.%tul.amt į visas autuve- 
♦oranm taip pat ('.siunčia- 

,sus uriimuosim miestus

ar iš arti pigw^ 

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

GRADINSKAS

S
£

S

Ife
K

g Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas.

S 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III.
« Te!.: P Rescott 9-2781

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto

J G. TELEVISION CO
2512 WEST 47th STREET

Tel.: FRontier 6-1998

BALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAUP-. • K .■ ’• - i -

K. EIDUKONIS
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PLAŠE ŽOLE
P laše arba Asuklis- 

( j Oškabardzis žolė 
t nuo inkstų, pūslės

silpnumų, kraujais 
CjC* vėmimo, vandeninės
V \ ligos, betvarki n g o

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žieves yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

Upt Sign Up I Loo* Up I
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Nixon ar Herter ?

vadinamų Kurilais. Japonai, kurie tas žemes valdė prieš 
karą, bandė gauti jas atgal. Negalėdami jų išsiderėti, 
japonai prašė, kad Sovietų Sąjunga grąžintų jiems bent 
dvi mažiukes salas (Kunaširi ir Etoforu), gulinčias vi
sai arti prie šiaurinių Japonijos krantų.

Tačiau naujasis SSRS užsienių reikalų ministeris Še- 
pilov japonų prašymą atmetė, pasiremdamas tuo, kad so
vietams jos buvo prižadėtos Jaltos konferencijoje, karo 
metu. Japonai toje konferencijoje nedalyvavo.

Japonijos užsienių reikalų ministeris Mamoru Shige- 
mitsu priminė šepilovui, jog Kairo konferencijoje Ame
rikos, Anglijos ir SSRS atstovai padarė pareiškimą, kad 
jos “negeidžia jokio pelno sau ir neturi minčių apie savo 
teritorijų plėtimą”. Šepilovas į tai neatsakė nieko.

Shigemitsu būtų galėjęs jam priminti dar ir kitą pa
našų Sovietų Sąjungos įsipareigojimą. Ji padėjo savo pa
rašą po Atlanto Čarteriu, kuriame buvo aiškiai pasakyta, 
kad kariaujančios valstybės “nesiekia savo teritorijų di
dinimo”. Tačiau tai vistiek nepakeistų Maskvos nusista
tymo. Visa, kas pateko į jos nagus karo metu, ji nori 
pasilaikyti.

Kam jai reikalingos tos dvi salelės, kurių grąžininio 
reikalauja Japonija? Rusija turi milžiniškus plotus že
mių Azijoje, kurių ji neįstengia net apgyvendinti. Iš tų

sakė, kad kanalo statyba pa- rojo karo metu vokiečiai 
reikalavo 120,000 egiptiečių• I*1’' 
darbininkų gyvybių. Ši kaina, 
šaukė Nasser, yra didelė, lei
džia Suezo kanalą laikyt Egip
to nuosavybe, naudotis jo pa
jamomis, kurios leis Egiptui 
pastatyti Aswan užtvanką.

Šaukiant šimtatūkstantinei
miniai, Nasser paskelbė, kad sėtas. Tačiau Egiptas šiuo me- 
Suezo kanalo bendrovę nacio-'tu neturi tokios sumos. (Tei- 
nalizuoja, laiko Egipto valsty-' sėtas — reikia suprasti priva- 
bės nuosavybe, jos pajamas tiems asmenims.) Konstanti- 
naudos užtvankos statybos iš- nopolio susitarimo atžvilgiu, 

kanalo nusavinimas yra sulau-

T o vė * /į ’ iis mas skaičius lengvų tankų ir 
lėktuvų ir minomis nuskandi- kitos kalinės medžiagos. Egip- 
no kanale 27 laivus; susisieki- te ilgai konferavo su Nasser 
mas kanalu buvo sustojęs 76 Sovietų ambasadorius Kiselev, 
dienas. Jeigu Egiptas sumokė- Maskvos laikraštis Pravda pa
tų akcininkams 200 mil, sumą, 
arba pasižadėtų sumokėti da
limis, žinoma, grynais pini
gais, suvalstybinimas būtų tei-

laidoms padengti.
Kas yra Suezo kanalas? Jo ‘žymas 

žiotys prasideda prie PortSa-j\.

skelbė ilgą straipsnį apie ka
nalo krizę, bet jo sugestijos pa
lankios Egiptui. Pats partijos 
bosas Chruščevas pasakė, kad 
būtų surastas kompromisas; 
patarė Vakarams nesikarš
čiuoti, bet nieko konkretaus 
nepasakė Nasser atžvilgiu. Aiš
ku, kad tokio gardaus kąsnio 
Maskva laukė ir jo nenori at-

Harold E. Stassen atidarė Washingtone ofisą kampa
nijai už jo siūlomą republikonų sąrašą: Eisenhower ir 
Herter, ir tęsia savo agitaciją prieš Nixono kandidatū
rą į JAV viceprezidentus.

Atrodo, kad niekas iš republikonų vadų jam neprita
ria, Massachusetts gubernatorius Christian Herter jau 
yra viešai prižadėjęs pasiūlyti republikonų konvencijoje :įtfejų’Jolos gabalų’jūroje’kokia’gal7būti’'jai’nauda? 
nominuoti Nixoną ir dabar pareiškė, kad^ Stassenas agi- Tp0 gi tarpu tirštai apgyventai Japonijai kiekvienas skly- 

pelis kad ir nederlingos žemės yra svarbus — pvz. šiuo 
atveju, jos žvejams.

Kremlius neva atmetė “stalinizmą”, bet nuo Stalino 
jėgos ir grobimo politikos neatsisako.

tuoja už jį be jo sutikimo. Stassenas j tai atsakė, kad ■ 
jisai ir neprašė Herterio sutikimo; Stassenas siūlysiąs 
konvencijai jį “draftuoti” (atseit, nominuoti jį, nepai
sant, ar jisai nori, ar ne).

Ką gi ši visa komedija reiškia?
Kodėl prez. Eisenhoweris leidžia savo specialiam pa

dėjėjui “ardyti partijos vienybę”, agituojant prieš Nixo- 
ną, kurio kandidatūrą remia visi republikonų vadai, pra
dedant pačiu prezidentu? Reikia manyti, kad stipri sro
vė republikonų partijoje yra priešinga dabartinio vice
prezidento perrinkimui, tik nenori arba nedrįsta išeiti, 
prieš jį viešai. Tad už juos kalba Stassenas. Eisenhowe-1 
ris nedrąudžia jam kalbėti, nes, gal būt, nenori “užimti^ 
burną” Nixono priešams, kurių eilėse yra įtakingų par
tijoje asmenų.

Antra vertus, pats prez. Eisenhoweris šiandien var
giai gali pramątyti, kokia padėtis bus, atėjus rinkimams. 
Sakysime, už kelių savaičių prieš lapkričio 6 prezidentas 
imtų sirguliuoti. Kadangi jisai jau buvo du kartu sun
kiai apsirgęs, turėjo širdies smūgį ir žarnų operaciją, 
tai publikoje tokiu atveju kiltų labai rimtų abejonių 
apie jo sveikatos stovį. Daugelis žmonių imtų abejoti, 
ar prez. Eisenhoweris iš viso pajėgs eiti savo pareigas, 
išrinktas antram terminui. Jiems tada pasidarytų labai 
opus klausimas, kas užims prezidento vietą.

Taigi kandidatūra į JAV viceprezidentus gali staigiai 
įgyti nepaprastai didelę reikšmę. Galimas dalykas, kad 
republikonų vadai ir turi galvoje šias aplinkybes, kada 
jie patylomis kalbasi tarp savęs ir skatina Stasseną kal
bėti viešai, jog Herter būtų geresnis kandidatas, negu 
Nixon.

Su Nixonu republikonai rizikuoja prakišti rinkimus. 
Nominuodami jo vietoje Herterj, jie nuo tos rizikos ap
sidraustų.

K. T. DUBYSA

Nasser diktatoriškas žaidimas
i pasaulio ekonomine ir preky
binė arterija. Ją perkirtus, su
sidarytų ypatingai sunki pa
dėtis: daugeliui prekių kainos 
turėtų būti pakeltos. Kanalas 
sutaupo laivams kelionės lai
ką tarp Rytų ir Vakarų maž
daug dviem savaitėm. Juo/va
žiuojant į Aziją sutrumpėja 
kelias apie 4,000 mylių.

Iškilus kanalo dramai, Wall 
Street Journal rašo: “JAV in
dustrijos sunaudojamo cinoSvajonės gražios

ir būdai — pavo-:60% eina per kanalą iš Mala- 
Komedija gali baigtis jų, daugiau kaip 40% gumos

Kas Pagrobta, To Negrąžina
Sovietų Sąjunga dar tebėra, formaliai, karo stovyje 

su Japonija, nors karas tarp jų pasibaigė prieš 11 metų.
JAV ir kitos šalys, kariavusios su Japonija, seniai 

pasirašė su ja taikos sutartį. Sovietų valdžia buvo kvie
čiama taip pat pasirašyti, bet ji atsisakė.

Tarp Japonijos ir SSRS dabar eina taikos derybos 
Maskvoje. Jos susitarė visais punktais, išimant terito
rijų klausimą.

Rusai yra pasiėmę pietinį Sachaliną ir grandinę salų,

Faraoniška didybė
Egipto prezidentas Gamai 

Nasser yra faraoniškos didy
bės ir ambicijos vyras. Savo 
pirmenybei arabų pasauliui 
įrodyt nesivaržo priemonėmis, 
nors jos kvepia pavojumi tai
kai, laužo padėties įtempimo 
ribas. Savo jaunatvišką ener
giją eikvoja ne taikai išblaš
kyti, bet kovai už musulmoniš
kojo - arabiškojo pasaulio va
dovavimą, 
priemonės 
j ingi.
jam pačiam ir pasauliui kru-' padangoms ir 90% natūralaus 
vina tragedija. ' gurno eina per kanalą iš Toli-

Suezo kanalo dramą galima mųjų Rytų. Apie 1/5 manga- 
matuoti tuo pačiu mastu. Ji no rūdos, reikalingos plieno 
paliečia ne vien tik Prancūzi- pramonei — eina per kanalą 
jos, Anglijos, bet visų valsty
bių interesus, laisvos jūrinin
kystės tautinius 
nius susitarimus, 
sės.

Suezo kanalas sudaro tarp-' kontinentai turėtų naudoti to- 
kontinentinį trumpiausią lai- limesnius kelius, aišku, kad tų 
vų susisiekimo kelią. Juo eina kontinentų ekonominė padėtis 
didelė prekyba su Azija ir at- pakriktų, reikalautų daugiau 
virkščiai. Jeigu Nasser pradės laivų ir prekių kaina pakiltų, 
tvakryti kanalo judėjimą taip, Ir JAV ekonomija šį reiškinį 
kad kai kam pritaikys drau- jautriai pajustų”, rašo žuraa- 
dimą, susidarys labai pavojin- las. Ypatingai Suezo kanalo su- 
ga padėtis, galinti iššaukti ka- sisiekimo sutrukdymą ar sū
rinio pobūdžio intervenciją.' varžymą pajustų Prancūzija, 
Gi iš tokio vyro, kaip Nasser,; Anglija ir kiti Europos kraštai, 
einančio diktatoriaus žingsniu, 
galima tikėtis visko.

Ekonominės gyvybės 
arterija

ir tarpiau ti- 
taisykles, tei-

iš Indijos. Tik 4% alyvos iš 
Vidurio Rytų ateina į JAV. 
Jeigu Suezo kanalas būtų už
darytas arba suvaržytas juo 
susisiekimas, Europos ir kiti

Truputis istorijos
j Prieš savaitę laiko Nasser 
| Aleksandrijos mieste pasakė 
įkalbą, kuri ii' buvo lyg Suezo 

Suezo kanalas yra laisvojo. kanalo nusavinimo aktas. Jis

Kas yra Suezo kanalas? Jo ‘žymas valstybinių sutarčių, sisakyti: kur netvarka, ten jos 
žiotys prasideda prie Port Sa- J^s^os laivininkystes deklaia laimėjimas. Kol kas is * drau- 
ido uosto, Viduržemio jūroje. | CBOS statytojų norų, kad ka- gų” Nehru ir lito nieko nesi- 
Kanalas turi ilgio 105 mylias,' nalas tarnautų žmonijai lygiai, girdi. Jie laiko kanalo proble- 
pločio __ 510 pėdų ir gylio 46 laisvai, netrukdomai. Tik po mą paprasta, priklausančia
pėdas. Naudojimui atidarytas Į1968 m-» kada pasibaigs susi-i Egiptui spręsti, kaip imperia- 

tarimas (bus praėję 99 m.)»'listinės skriaudos išlyginimą. 
JAV jūros pajėgos, 6 grupės 
laivyno dalinys, yra parengties 
stovyje, jei kas netikėto atsi
tiktų, gelbėti ir evakuoti Ame
rikos piliečius.

Australijos min. pirm. Men
zies, Chicago j pasmerkė Nas- . 
ser metodus ir pripažino, kad 
padėtis yra rimta. Britanijos 
jūros laivyno pajėgos koncen
truojamos arti Suezo kanalo. 
Skubos kelių, pašaukta apie 
20,000 atsarginių. Prancūzija 
turėdama savo bėdų Alžerijoj 
ir kitur, nesireklamuoja, bet

1869 metais. Jo statyboje dir
bo 10 metų 25,000 darbininkų. Kanalas atitenka Egiptui.
Per metus juo praplaukia 15,- i Londonas, Paryžius, 
000 įvairaus dydžio laivų, virš Washingtonas
115 milijonų tonažo. Per 87 
metus kanalu pasinaudojo Kanalo nusavinimas tiesio- 

Pran- 
Kartu

apie 395,000 laivų, 48 valsty- Saliai palietė Angliją ir 
bių vėliavomis. Kanalo staty-įcūz^’ ^ei Jos piliečius, 
tojas inž. Ferdinandas de Les- Pa^etė tų kraštų ekonominį, 
seps. Statyba finansavo priva-' Piekybinį pulsą, valstybinį 
tus Prancūzijos kapitalas. Jo Prestižą ir didžiųjų valstybių 
statybą įvykdė ne Egipto dar- Sarbe- Pirmosios skubiai rea- 
bininkai, bet moderni prancū-' 8avo’ susirinkdamos nepapras- 
zų technika ir kapitalas. Vy- tos Paties atvejo aptarimui, 
riausias inžinierius Lesseps 
mirė 1898 m. nuo širdies smū- kaip sąjungininkas, -----r-----„
gio, bestatydamas Panamos • ramybės išlaikymu suintere- ' atitinkami daliniai su laivyno 
kanalą. (suolas, prisidėjo ii’ JAV. Jau vienetu yra paruošti ir kiek-

Suezo kanalo bokšte yra iš pirmųjų dienų kanalo ko-1 vienu momentu gali būti pa
teks įrašas-moto lotynų kalba: mediją rimtai susidomėjo Am. naudoti faraoniškos ambicijos 
“Aperire Terram Gentibus”. JV ir jos Valstybės Departa- Nasser’ui sudrausti. Neprilei- 
Konstantinopolio 1888 m. kon- mento sekr. padėjėjas Robert' ūžiamas karinis susikirtimas, 
vencijoj (Egiptas nedalyvavo) Murphy posėdžiavo Londone'nes Nasser yra per daug silp- 
9 valstybės deklaravo Suezo su Prancūzijos u.r. min. Chris-Inas stoti atviron kovon. Jeigu 
kanalą laisvu ir tarptautiniu tian Pineau ir Britanijos u. r J jis stos, nei skeptikai, nei op- 
susisiekimui su Indijos vande
nynu, Tolimųjų Rytų salynu ir 
Australija. Su Egiptu sutartis trumpinęs savo vizitą Peru 
buvo sudaryta 99 metams.1 Su-‘ valstybėje, skubiai grįžo Wa- 
ezo kanalas valdomas, admi
nistruojamas ir tvarkomas to 
pat vardo privačios bendrovės. 
Jo akcijos aįrodo taip: Angli
jos valdžia turi 41%, o liku
sias iš 800,000 akcijų turi pri
vatūs asmenys, 78% smulkūs 
prancūzų akcininkai. Per me- jai: a) ekonominės sankcijos; 
tus B-vė turi pajamų 98,582,442 užšaldymas Egipto lėšų (jau 
dol. 1875 m. egiptietis Khedive vykdoma); b) sudarymas ko-1 
Izmail savo 176,602 akcijų par- misijos JT priežiūroje pade- 
davė Anglijos vyriausybei, už čiai sutvarkyti ir c) -karinė in 
kurias min. pirm. Benjamin tervcncija. Kuri priemonė bus 
Disraeli sumokėjo 4 mil. sva- nuspręsta pavartoti Nasser sū
rų. Nuo tada Suezo kanalo ap- J drausti ir Suezo kanalo tei-Į 
saugai Anglija įvedė į kanalo sems atstatyti, peranksti pra- 
zoną savo kariuomenę. Ji ten našauti. Anglijos spauda rei- 
išbuvo per 75 metus. Paskuti- jkalauja karinės intervencijos, 
nis jos karys, pagal 1953 metų Amerikos — irgi pripažįsta to- 
susitarimą su Egiptu, peri-,kią galimybę, jei Nasser žengs' 
mant pastarajam kanalo ap- toliau diktatoriaus keliu. Prieš 
saugą, apleido zoną birželio šį sekmadienį turėsim aiškes- 
mėn. šiame susitarime, kurį' nį vaizdą, gal būt, vienokį ar 
Anglija padarė taikos labui, kitokį sprendimą, 
yra įrašyta sąlyga, kuri leidžia 1
Anglijai grįžti atgal su karino- Apunk Suezo kanalą 
mene, jeigu susidarj’tų karo Savo žodžiams sustiprinti, 
pavojus ar rimta grėsmė Su- Nasser į kanalo zoną 
ezo zonoje. Žinome, kad kana-j virš 20,000 kariuomenės ir po
lo zona yra gerai įtvirtintas1 lieijos. Iš Čekoslovakijos, per 
kariškas taškas, svarbi strate- Lenkijos uostus, skubiai siun- 
ginė pozicija, saugojanti laivi- čiama į Aleksandriją per 100 
ninkystės kelių arteriją. Ant-i sprausminių lėktuvų, nežino-

gavo, susirinkdamos nepapras
tos padėties atvejo aptarimui.

Prie šio svarbaus reikalo, 
taikos ir

min. Salwyn Lloyd. Valst. sek
retorius John F. Dulles, su-

timistai negalės nuneigti, kad 
tai daro savo rizika. Jis stos, 
jei gaus užtikrinimą ir palai
minimą iš Maskvos, kad pa
dės, parems, “nors neutralu
mo” arba “savanoriu” presti
žu, kaip 1950 m. Korėjoje ar 
Indokinijoje. Tik ar ir šį kartą 
jai pavyks likti priskaitytai 
prie “neutralaus” laikymosi, 

Pramatomi trys atve- nesikišimo — tenka abejoti.

shingtonan ir sekmadienį kon- 
feravo su prez. Eisenhoweriu. 
Antradienio naktį pats išskri
do į Londoną. Iš spaudos ma
tome, kad Londono trijų val
stybių pasitarimai yra vedami 
rimtai.

įvedė

Suezo kanalas yra arti Ang
lijos ir Prancūzijos teritorijų, 
juo paliečiamos ir kitų valsty- 
įbių jūrinės teisės, prestižas. 
■Nasser turi būt suvaldytas, nu
laužyti ambicingi jo ragai. To 
nepadarius, jam atsiras dides
nis apetitas, kuris sudarys to
kią padėtį, kad teks pralieti 
daugiau nekalto kraujo, sudėti 
medžiaginių aukų, gėrybių ir 
įsikišti. Kantrybė šį kartą turi 
baigtis, ženklai rodo, kad Nas
ser gali susilaukt 1951 m. Mos
sadegh likimo. Padėtis kebli, 
bet panaudojant šaltą protą, 
išmintį, griežtumą, bus rasta 
išeitis, net Nasser nenustu- 
miant į Maskvos supintą tink
lą-

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIS! HJ 
KNYGOJE. Gaunama N A U. J r- 
NOSE tik už $1.0(1
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4.
Vaikai rankraščius parodė vienam anglų 
autoriui, kurs radęs vertingą medžiagą ir 
suredagavo į knygos formą, o tą viena 
anglų leidykla išleido. Įtaręs, kad p. Ro_ 
maniukas ką nors ir toliau gamina, taip 
paklausiau. O, taip, jis rašąs jau antrą 
knygą. Tai būsianti taip pat iš pionierių 
gyvenimo Kanadoje, nebe iš jo paties, bet 
iš kelių kitų šeimų pergyvenimų į šį šiau
rės kraštą atvykus. Knygoje būsią pavaiz
duoti farmerio, žvejo, traperio (žvėrių 
gaudytojo) ir prospektoriaus (metalų ieš
kotojo) gyvenimo pradžios vargai. Me
džiagos jau turįs iš tų šeimų prisirinkęs 
apsčiai ir kai kurie epizodai esą liek jau
dinantys, jog pačiam autoriui beužrašinė- 
jant ašarą išspaudę. Knyga taip pat bū
sianti auklėjamo pobūdžio, siekianti vieno 
tikslo, parodyti, kaip žmogus gali nugalėt 
ir nugali kad ir sunkiausias sąlygas, ku
rioms nebuvo pasiruošęs, apie kurias ir su
pratimo neturėjo, kad tik ryžtą ir ištver
mę turėjo.

Dabar! “Dabar ir Rivertonas ir visa

Tarpežerė, kaip pats matai, jau yra nebe- 
palyginama su tuo, kas čia buvo man vai
ku esant. Viskas teko pradėti tuščiomis 
rankomis, išplėšiant egzistenciją iš raistų, 
vabzdžių ir žvėrių, kurie labai labai neno
riai užleido savo valdžią žmogui”, sako 
autorius jau antros knygos apie ateivių 
pionierių gyvenimą Amerikos šiaurėje mū
sų pačių amžiuje.

Iš čia išvykau į už 14 mylių, per nauja
kurių laukus, krūmus ir sodybas išvestu 
keliu į paežerę, islandiečių “keplą”, įlėk
tos salą.

Heklos saloje
Pavažiavus apie puskelę, tolybėje, prie

šais pasirodo mėlynuojanti lyguma. Tai 
Vinipego ežeras, kurį priartėjus, keliukas 
staiga pasuka, aplenkdamas mylių ilgumo 
ir platumo vandeningas pievas su atviro 
vandens užlankomis. Kitapus balų vos už
matomu penkių mylių vingiu lyg adatėlės 
kyšo elektros energijos vielų stulpai, ku
rių linija kelias, supiltas vis aukštesniu 
pylimu, priartėja prie atviro vandens. 
Kitapus balų paežere vėl į šiaurę nusitę
sia sausos žemės plotas, kuriame įsikūru
sios kėlios ūkininkų ir žvejų sodybos. Ke
lias baigiasi prie vienišo namelio ir prie
tilčio, prie kurio jau bepūškuojąs pasiren
gęs keltis į salą didžiulis motorinis keltu
vas. Heklos sala, nusitęsusi per 18 mylių

iš pietų į šiaurę, juodžaliavo artmiausioje j 
vietoje už poros mylių ežero perplaukos.

Hekla originaliai yra vardas vieno gana 
veiklaus ugnįakainio Islandijoje. Tokį var
dą tam ugnimi ir siera alsuojančiam kal
nui davė pirmieji ateiviai, Norvegijos vi
kingai, apsigyvenę prieš dvyliką šimtme
čių Islandijoje. Hekla jų mitologijoje reiš
kia pomirtinę vietą, kur “gyvena” tokios 
vėlės, kurios netinka į Gimli. Tai papras
tai tariant “kepla”. Tačiau pirmas įspūdis 
buvo toks, jog esu liudininkas ne nordikų, 
bet senovės graikų mitologijos užuomaz
gos. Ir tie begaliniai vandeningų pievų 
plotai, ir tas į Stiksą panašus perplaukos 
plotas, ir ta amžinai žaliuojanti Hades sa
la, ir tas Cheronp prototipas keltuvo vai
rininkas, apie kurį vėliau daugiau, — ir 
aš pats, lyg vieniša siela, man nepažįsta
moje aplinkumoje, visiškai kitokiame pa
saulyje, viskas rodė, jog tikrovė tirpsta į 
malonų, ramų, nebeišbundamą sapną.

Čia man prisiminė vieno “šonkaulių” 
genties indėno žodžiai, pasakyti krikščio
nių misionieriui. “Tėve, tu man nupasako
jai jūsų dangaus grožybes. Pasakyk man, 
ar jūsų danguje taip pat saulė per visą 
vasarą nenusileidžia, ar ten taip pat pilna 
žalios žolės ir gelių, ir vanduo mėlynas ir 
pilnas žuvies, ir giriose apstu briedžių, ir 
vejas toks gaivinantis, ir saulėlydžiai to
kie žavingi? Jei taip, tai aš mielai eisiu į

jūsų dangų ir ten gyvensiu, kol labai labai 
pasensiu”.

Aš irgi, vos tik Cherono išlaipintas į 
krantą, pasiryžau čia gyventi, kol tik la
bai labai galėsiu!

Keltuvas, pasikrovęs tris salos “čiabu
vių” automobilius, nupuškavo atgal ir aš 
pasilikau naujo kelio pradžioje, pirma tie
sia linija šaunančio žema žolinga lyguma, 
tolyn gilyn dingstančio violetiniai juodai 
žaliuojančių girių širdyje.

Nors gyvo žmogaus nesimatė nei pėdsa
ko, nei ženklo, tačiau pirmas įspūdis, ma
ne pasitikęs, buvo lyg milžiniško cirko pa
čiame įkarštyje. Jau ne šimtų, bet tūks
tančių tūkstančių įvairiausių vandens, 
krūmų ir miškii paukščių, varlių ir vėžlių 
klykavimas, kliuksėjimas, kranksimas ir 

i aikčiojimas susiliejęs į nebaigiamą sim
foniją aidėjo, rodos, visame danguje, že
mėje ir vandenyse. Tiesa, vienur ir kitur 
pavandeniais stovėjo “Ducks Unlimited” 
medžiotojams pastatytos būdelės. Reiškia, 
sykį per metus, vėlybą rudenį ir čia mir
tis įsimeta ir daug sparnuotų salos gyven
tojų krinta nuo kulkų, bet šiandien yra 
vasara, gyyehimhs- verda su kaupu irujiSp 
liek pareigų pilnas, j,og apie rudenį nėra 
nei laiko, nei reikalo galvoti. Gaudeamus 
igitur!

štai ir pirmas susitikimas. Keliu beei
nanti bėra molina stirna, mažyčiu, ką tik

gimusiu kūdikėliu vedina. Pamačiusi ma 
ne priartėjantį,, ji lėtai pasuko į šalį, įli
po į vandens pilną platų šalia kelio kana
lą, kurį perplaukusi ir kitame krante iš
lipusi palaukė, kol jos naujagimis paskui 
jos išsikapanos. Kitoj pusėje kanalo moti
na žingsniu nuėjo į pievą, lydima įkandin 
vaiko, kurio tik snukutis iš žolės tesimatė. 
Staiga atskrido būrys juodų paukščiukų, 
panašių į blezdingas, ir po kelias nutūp
dami ant stirnos kupros pradėjo rūpestin
gai pešioti jos odoje įsimetusius parazitus. 
Stirna, matyt, seniai sudariusi su paukš
čiukais draugingumo ir nepuolimo sutartį, 
palaukdama, atsigręždama, kol visi spėjo 
nutūpti ir kuprą apvalyti, nužingsniavo į 
krūmus.

Kelias nuvedė rytų kiyptimi į girių tan
kumą, kurių protarpiais buvo apstu pievų 
ir derlingu, tik niekieno nešienautu nei 
plėšti mėgintų plotų. Vienoje gražioje, bal
tų, mėlynų ir geltonų žiedų kupinoje aikš
tėje, maždaug salos viduryje, buvo kaž
kieno kadaise pastatyta maža lentų būde
lė. Kadangi jau buvo vėlyvas pavakaris, 
nutariau čia praleisti pirmąją naktį saloj. 
Iššlavęs kabiną, lęntynosp išdėstęs ( sayp 
reikmenis, prisipiovęs žalios žolės pasiklo
jau gultą, iš kanalo pasisėmęs rusvo van
dens žvyryneje išsiviriau arbatą ir pava
karieniavęs išsitiesiau gėlėse nakties pa
laukti.
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Dvi Dan Kuraičio 
knygos 

— >

Dan Kuraičio vardas kaip ir 
daugeliui lietuvių, taip ir šių ei
lučių autoriui jau seniai žino
mas. Jis automobilių prekybi
ninkas, lietuviškų organizacijų 
veikėjas, nepamainomas rautų 
vedėjas, dosnus lietuviškų dar
bų rėmėjas ir pan.

Bet štai spaudos mėnesio pro
ga tarp kitų knygų į rankas pa
teko ir Dan Kuraičio parašytos 
dvi knygos “Atsiminimai” ir 
“Daug kraštų, daug žmonių”. 
Kiaurą naktelę akimis brisda
mas per tų dviejų Dan Kuraičio 
parašytų knygų puslapius ir sa
kinius, per jo piešiamus vaizdus 
ir anuos įdomius įvykius, visa 
širdimi įsitikinau, kad Dan Ku
raitis yra gabus plunksnos žmo
gus ir kad jo abi knygos tikrai 
vertos visų lietuvių dėmesio.

“Atsiminimuose” Dan Kurai
tis meta žvilgsnį atgalios į pra
eitį, į piemenystės dienas Lie
tuvoje, į pirmąsias kietas vargo 
ir nežinios dienas šiam kontinen
te, kai jaunas emigrantas lietu
vis kietai ir patvariai veržiasi į 
gyvenimą sukaupdamas visas jė
gas kaip nors prasimušti iš “ša
pų” paūnksmės į savistovų ke
lią. Toliau sukaupta begalė me
džiagos iš JAV lietuvių visuome
ninio ir kultūrinio gyvenimo. Vi
sa medžiaga yra autentiška, nes 
autorius asmeniniai visuose ap
rašomuose įvykiuose yra daly
vavęs.

Tai^i, Dan Kuraičio “Atsimi
nimai” yra brangūs mums isto
riniu požiūriu, nes senųjų lietu
vių emigrantų gretos kasdien re
tėja ir, jei ne Dan Kuraitis ir 
kiti JAV lietuviai istorikai, kas 
jų gražią ir didžiai vertingą vei
klą beprimintų ateinančioms 
kartoms. Dabar štai knyga pa
liks amžiams ir iš jos puslapių, 
tarsi saulės šviesa, švytės JAV 
lietuvių istorija, bylodama se
nųjų lietuvių emigrantų darbus 
ir žygius lietuviškuose baruos.

Tiesa, istorija ne kiekvienas 
domimės, kada daugelio mūsų 
“dievas” yra doleris. Bet ir tos 
rūšies žmonės nenustums šalin 
šios Dan Kuraičio knygos. Man 
regis, ne vienas norės sužinoti 
tas aplinkybes, kaip Dan Kurai
tis iš eilinio darbininko prasimu
šė į “dolerio karalių” gretas, 
kaip jis pasidarė lietuviškojo 
“Buicko” valdovu. Ta visa, tiek 
valios ir ryžto pareikalavusi epo
pėja, taip vaizdžiai ir sklandžiai 
Dan Kuraičio aprašyta “Atsimi
nimų”. knygoje. Valia tikėti, 
kad, pasiskaitę knygą, ir kiti lie
tuviai paseks Dan Kuraičio pė
domis ir pabandys laimę veržtis 
į prekybos ir pramonės begalines 
erdves. Todėl ši knyga rekomen
duotina visiems lietuviams įsi-

Iš lietuviu biznierių 
gyvenimo

Naujas ateivis, gabus biznie
rius lietuvis Juozas Leimonas, 
sėkmingai vertėsi tavernos biz
niu Bridgeporte. Šiomis dieno
mis jis, P. Leono Real Estato 
įstaigai tarpininkaujant, nusi
pirko didelę gėrimų krautuvę ir 
taverną rytinėj Chicagos daly, 
1560 E. 63rd St. Jis tą biznį nu
pirko iš seno amerikiečio lietu
vio biznieriaus Vlado Rack-įfas- 
čiausko, kuris tai pačiai P. Leo
no įstaigai tarpininkaujant, ne
senai pardavė ir didelį apartmen- 
tinį namą Pranui ir Jadvygai 
Lapatinskams.

Visi čia paminėti biznių pirkė
jai ir pardavėjai yra labai paten
kinti pirkiniais ir yra dėkingi 
P. Leono įstaigai už tarpininka
vimą, ir nuoširdų patarnavimą.

Vladas Rask-Rasčiauskas, Juo
zas Puodžiūnas ir Jonas Žalga 
jau baigia statyti didelį moder
nišką motelį pietų-rytų Chicago- 
jie prie 92nd ir Stony Island. 
Motelio vertė siekia pusė milijo
no dolerių.

Džiugiu, kad lietuviai biznie
riai kimba į didesnius ir pelnin- 
gesnius biznius, kelia materiali
nį lygį ir prisideda prie lietuvio 
biznieriaus vardo iškėlimo. Bū
dami ekonomiškai pajėgūs, ga
lėsime stipriau paremti ir lietu
viškus kultūrinius reikalus. N.

SSSR karo 
apygardos

Kas seka susovietintos Rusi
jos imperijos gyvenimą, tie tei
gia, kad jos kariuomenės vado
vybėj įvyko didesnių pakeitimų 
ir kad komunistų partijos cent
ras labiau kariškiais sustiprin
tas, negu seniau buvo.

Štai vien tik partijos revizijos 
komisijon įsileisti net trys ka
riškiai : maršalas K. Mereckov,' 
armijos generolas M. S. Malinin i 
ir generolas pulkininkas F. F. ‘ 
Kuznecov. Stalino metais J. F. 
Kuznecov buvo SSSR kariuome
nės politrukų viršininkas. Sta
linui mirus, jis iš tų pareigų bu

tas. Priešingai — jis buvo iŠ-į 
rinktas kompartijos revizijos ko
misijos nariu.

Šiuo metu veikiančiose karo 
apygardose viršininkais yra šie: 
Iš Pabalti jos okupuotų trijų val
stybių sudaryta viena karo apy
garda^ Dabar tos apygardos vir
šininku .yra generolas pulkinin
kas O. V. Gorbatov. Seniau tą 
apygardą valdė maršalas Iva-1 
nas Bagramianas. Dabar jis pa-1 
skirtas krašto apsaugos minis
terijos ministro Žukovo pava
duotoju.

Iki šiol Pabaltijo j nėra panai- ' 
kintas okupacinis statusas. Kai, 
kurias atsitikimais tų šalių vie-i 
tos administracija, įskaitant ir

ninkas yra maršalas B. J. čui- 
kov.

Odesos — generolas pulkinin
kas A. I. Radzievski.

Krymo ir buvusios Zaporožės
— generolas pulkininkas M. I. 
Liudnikov.

Lvovo — generolas armijos P.
I. Batov.

Bielorusijos — maršalas C. 
K. Tjmošenko.

Čia tenka pastebėti, kad Uk
rainos SS respublikoj veikia trys 
karo apygardos, o Bielorusijoj
— viena.

Kaukazo—maršalas A. I. Ere
menko.

Užkaukazio — generolas pul
kininkas I. Fediuvinski.

vo atšauktas, o jo vieton paskir- tų kraštų sudarytas okupacines Turkmėnijos — armijos ge
tas generolas pulkininkas O S. vyriausybes, yra pavaldžios karo nerolas O. O. Lučinski.
žoltov, bet generolas puikiniu- apygardos viršininkui. ■ Pavolgio — generolas pulki-
kas Kuznecov nebuvo pažemin-1 Kijevo karo apygardos virsi-' ninkas V. I. Kuznecov.

Sakoma, kad nėra įdomesnių 
knygų už kelionių aprašymus. 
Bet reta pasaulyje tokių keliau
tojų, kurie tiek daug būtų ap
keliavę kaip mūsiškis Dan Ku
raitis. Todėl tie nesibaigia ir 
kas puslapį besikeičią vaizdai, 
vedą skaitytoją per Arabiją, In
diją, Siamą, Hong-Kongą, Japo
niją į tolimąją pietų Afriką ir 
atgal, šią knygą padaro turtin
gą ir dar labiau įdomią.

Tad ačiū Dan Kuraičiui, kad 
jis tas ilgas keliones padarė ne 
vien tik savo malonumui, kad sa
vo matytus ir išgyventus įspū
džius knygoje “Daug kraštų, 
daug žmonių” perteikė visiems 
lietuviams, kuriems nėra galimy
bių paskrajoti aplink platų ir 
margą pasaulį.

Tokie yra skaitytojo įspūdžiai 
apie tas dvi Dan Kuraičio kny
gas, kurios nors ir senokai išėjo 
iš spaudos, bet kurių vertės ne
sumažina nei laikas, nei besikei
čią pasaulio įvykiai. vlb.

Skaitykite “N-nas’

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

t-i'-t“ ' i i - • -i.
Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

RUDENINIS
gyti ir perskaityti.

“Daug kraštų, daug žmonių” 
— tai antroji Dan Kuraičio kny
ga. Tai nebe Chicagos vaizdai 
ir įvykiai, tai keliones po Aziją 
ir Afriką aprašymai, tai afių 
dviejų didžiulių kontinentų pla
tybėje sutikti vaizdai, žmonės ir 
įvykiai darniai aprašyti šiame 
stambiame veikale. Visiems yfa 
žinoma, kad pasaulis margas ir 
įvairus, kad žemės rutulio pla
tybėje yra net tokių vietų, kur 
žmogus negali įkelti kojos, kur 
viešpatauja plėšrieji žvėrys ir 
šliužai, kur begalinės džiunglės, 
tropikų miškai ir pan. Įdomu, 
kad Dan Kuraitis, keliaudamas 
apie pasaulį, sugebėjo įeiti net 
Į liūtų karalystes, į ekvatoriaus 
tankiuosius miškus, atsieit, pa
matyti ir tokias vietas, kur re
tai žmogus teįkelia koją. Todėl 
vaizdų gausumas ir įvairumas, 
autoriaus sugebėjimas viską pa
stebėti ir lakiai aprašyti, daro 
šią knygą itin įdomią. Skaitant 
kartais randi ir nepasitenkinimo 
akimirkų. Ir tai įvyksta tada, 
kai pasibaigia koks įvykis. Dar 
taip norėtum, kad būtų plačiau 
ir smulkiau aprašyta, kad įvy
kio eiga tęstųsi toliau, bet au
torius, žiūrėk, ir padeda tašką. 
Tai ženklas, kaip autorius priri
ša prie knygos skaitytoją ir su 
kokiu įsigyvenimu skaitytojas

?

seka įvykių eigą.

WILLOW SPRINGS ROAD AND 83rd STREET, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Voronežo — generolas pulki
ninkas Šumilov.

Vakarų Sibiro — generolas 
pulkininkas M. Puchov.

Tolimųjų rytų — maršalas R. 
D. Malinovskis.

Leningrado — armijos gene
rolas M. V. Zacharov. Miesto įgu
los viršininku yra H. Z. Sucho- 
rubov.

Maskvos — maršalas K. S. 
Moskalenko. Miesto įgulos — 
generolas majoras I. S. Koleni- 
kov.

Tenka pastebėti, kad Stalinui 
mirus SSSR kariuomenės aukš
toj vadovybėj buvo komunistų 
partijos centro biuro įvykdyta 
mažutė “čistka”. Ji buvo įvyk
dyta ministro Žukovo nurody
mais ir jo pritarimu. Toji “čist
ka”, pradedant 1955 metų pra
džią, palietė ir kai kurių karo 
apygardų viršininkus.

Kiekviena karo apygarda tu
ri savo štabus, kareivių politi
nio “muštro” ir sekimo valdy
bas, o taip pat mitybos skyrius.

Buvęs Pabalti jos valstybių 
karo apygardos viršininkas mar
šalas Bagramianas uoliai daly
vavo dietos komunistų partijos 
gyvenime ir buvo išrinktas T. 
Latvijos komunistų par Ii jos cen
tro k-teto nariu. Mat, karo apy
gardos būstinės yra Rygos mie
ste ir T. Latvijoj Sovietijos ka
riuomenės įgula arti vieno mi
lijono vyrų. T. Latvijoj ir T. Es
tijoj yra įtaisytos stipriausids 
karo-bazės prieš Vakarų demo
kratijos šalis. —a.

DR. ANNA RA LUINAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS * 
PRITAIKO AKINIUS x 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku gusitariM.
Ofiso telef.: PRospect 8 3229
R»z<d. WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BTEŽ1S 

GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phono: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Atostogose iki rugp. 12 d., bet ofise 
dirbs gydytojas 5—8 kasdien.

2—6 šeštadieniais.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Išvykęs atostogų iki rugpiūčio mėn. 
5 dienos.

DR. A. MACIŪNAS
atostogose iki rugpiūčio mėn. 2 d.

Reikalui esant praša’n kreiptis į
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St.

Ofiso telef.: PRospect 6-2240
Rezidencijos tei.: WA 5-4860

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Atostogose iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

ofiso; CLiffsido 4-2896
?wzid«ncl|Q«: kAf*y«tte 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. . 24 ir 6-9 vai po pietų 
šest. 2-6 vai popiet išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENŲE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 74737 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad.. trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 24 vai po pietų.
8:30 vai vak. šeštad. 2—4 vai. popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Atostogose iki rugpiūčio mėn. 20 d.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪYĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį h- kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

B i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Butas: 1526 So, 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S, CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
■ Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
n epri gi rd inti pms
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— Romanas Karazija studi
juoja inžinerystę Illinois univer
sitete, Urbanoje. Gruodžio mė
nesį jis studijas baigs ir gaus 
diplomą. Į<ai moksle metai bai
gėsi, jis grįžo iš universiteto pas 
tėvelius atostogų, kurias nelabai 
linksmai praleidžia. Dalykas te
kis, kad turėjo pasiduoti opera
cijai, kuri buvo padaryta South
tow ligoninėje. Atsirado komp
likacijų ir Romaną ambulansu 
teko gabenti į Cook kauntės ligo
ninę. Iš ten Romanas buvo nu
vežtas į Mercy ligoninę (2537 
S. Prairie av.), kur jis ir dabar 
tebėra. Jo kambarys yra 344. 
Jau septynios savaitės kaip jau
nuolis serga. Linkiu ištvermės 
ir greito pasveikimo. (B. C.)

— Teresei Snarskaitei sek
madieni, liepos 29 d., buvo su
rengtas šaunus jaunosios prieš- 
vestuvinis pobūvis (Bridal Sho
wer). Jis įvyko Teresės mainy
muose (610 E. 88th St.) Susi- 
tės Anastazijos Snarskienės, nu
rinko visas šimtas viešnių, ku
rios jaunąją apdovanojo brangio
mis dovanomis. Po dovanų ap
žiūrėjimo prasidėjo šaunios vai
šės, kurias parūpino p. Snars- 
kienė. Vaišių stalas buvo nepa
prastai gražiai papuoštas. Tere
sę išteka už Paul Shiman. Vedy
bos įvyks rugsėjo 1 d. Po su
tuoktuvių ceremonijų, kurios bus 
atliktos šv. Jokimo bažnyčioje 
(700 E. 91 St.), vedybinis pobū
vis bus Evergreen Golf klube, 
9140 S. Western av. Abu jau
nieji yra. baigę Loyolos universi
tetą.

— Kęstutis ir Lorrianfe Vilkai 
su 'šeima persikėlė gyventi į Cla- 
nendon Hills, UI., kur jie įsigijo 
nuosavą namą (6812 Clanendon 
Hills Rd.). Vitkienė yra plačiai 
žinomų buvusių biznierių Juozo 
ir Elžbietos Mondzijauskų duktė. 
Jos tėveliai gyvena Marquette 
Parke, 6600 S. Washtenaw av. 
Kęstučio tėvai jau kuris laikas 
kaip apleido Chicagą ir apsigy
veno Floridoje.

— Juozas Spray-Strazdas pe
reitą savaitę grįžo iš atostogų, 
kurias jis praleido vakarų vals
tybėse. Pirmiausia jis nuvyko 
į Kingaman, Ariz., kur gyvena 
jo geri pažįstami. Kadangi jau 
iš anksto buvo susitaręs, tai iš 
ten su savo bičiuliu (ir jo auto
mobiliu) pradėjo labai įdomią 
kelionę. Aplankė San Diego (ten 
sustojo vieno buvusio čikagie-

čio motely, kuris yra nepapras
tai gražioje vietoje) ; iš ten nu
vyko į Meksiką, paskui į Los An
geles, vėliau apžiūrėjo garsiuo
sius “raudonmedžius” (Red
woods), vieną savaitę išbuvo vi
same pasauly išgarsėjusiame 
Los Vegas, Nev., kur net kelis 
dolerius laimėjo; iš ten nuvyko 
aplankyti Grand Cayon; vėl grį
žo į Kingsman, o iš ten jau trau
kiniu parvažiavo namo. Vadina
si, į Chicagą. Kaip matote, ke
lionė tikrai buvo nepaprasta ir 
įdomi.

— Universiteto studentai, ku
riems yra reikalingos specialios 
kai kuriems kursams knygos, ga
lėtų jas pas mane gauti. Aš mie
lai jas atiduočiau. Kam knygų 
reikia, parašykite laiškutį. Su
sitarus parinktas knygas galė
čiau atvežti į Chicagą. Mano ad
resas: A. Willis, Route 2, Box 
361-H, McHenry, Ill.

— Helen Barsus pardavė Ver
non E. Steinhauser nuosavybę, 
esančią 6545 S. Talman Ave.

— Mykolas Parokas pardavė 
Fred Y. Fujii nuosavybę esan
čią 1822 W. Eddy St.

— Agnes Blaskis pardavė Kle
mensui Stravinskui nuosavybę 
esančią 718 W. 31st St.

— Paul Walintis pardavė Jo
seph D. Frieri nuosavybę, esan
čią 710 W. 31st St.

— Stasys Pasilskis (1325 S 
49 av.) mirė rugp. 3 d. Buvo 
kilęs iš Lietuvos. Pašarvota' 
Butkaus-Vasaičio koplyčioj, 144C 
S. 50 av. Laidojamas rytoj, 
rugp. 7 d. Iš koplyčios bus išly
dėtas 10 vai. ryto į Lietuvių 
Tautines kapines.

RUDENINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS
SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 12 DIENĄ

BUČO SODE, Willow Spring’s, Illinois

Naujas katalogas
Jo knygų skyriuje rasite: S. 

Raštikio “Kovose dėl Lietuvos”, 
P. Galaunės “Lietuvių liaudies 
menas”, Dr. V. Sruogienės “Lie
tuvos istorija” ir kitokias lietu
viškas knygas.

Kataloge dar yra: foto, radijo 
aparatai, šveicariški laikrodžiai, 
vaikams vežimėliai (dvigubi: 
kartu sportinis ir nesportinis) 
ir didelis pasirinkimas lietuvis-' 
kų plokštelių: K. Petrausiko, Gri
gaitienės, šabaniausko ir kitų 
Halsted St., Chicago, Ill. tel.:' 
YArds 7-0677. (sk.)

IP. S. Reikalingas tarnautojas,! 
mokąs anglų kalbą raštu ir žo
džiu.

1. Dainuos ir šoks IRENE PROTAS ir 
KRISTINA KRIŠČIŪNAITE-AUSTIN ir 
MARY BANKY.

2. Dr. P. Grigaitis, Naujienų vyriausias 
redaktorius, pasakys kalbą.

> 3. Šachmatų žaibo turnyras.
4. Turtingas bufetas, šokiai ir kitokie 

pamarginimai.

Garsi o kites “N-nose’

M

INSURED 
UPTO- L

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN. J. KAZANAUSKAS, Pres.

. Ų-i u
R

& LOAN ASSN

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket 
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

Kainuoja

tiktai

»3§95
Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS ^IRiWmaFiVaJrIu'BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

AI Valtis kalbėjosi 
su Woolsonu

Pereitą ketvirtadienį Duluth 
mieste, Minnesotos valstybėje, 
mirė paskutinis Union civilinio 
karo veteranas Albert Woolson. 
Mirę jis sulaukęs 109 metų am
žiaus. Ryšium su ta mirtimi Al 
Vaitis, kuris gyvena Brighton 
Parke (4031 S. Talman) ir yra 
žinomas demokratų veikėjas, šį 

'tą papasakojo iš savo pasimaty- 
^mo su Woolsonu.

l..l- . b ■> 'Al .flI'.M. Pilot:
Albert Woolson, paskutinis buvęs 
gyvas Civilinio karo šiauriečių ar
mijos veteranas, mirė sulaukęs 
109 metų amžiaus.

CLASSIFIED ADS.
----------- "" --------- .... ■ .111K

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD

i AND COMPANY
Savo naujoje priemiesčio krautuvėje

OLD ORCHARD

Golf ir Skokie Rd. kampas 
Skokie

Turi vietų:
o DŽENITORIAMS
(Dieninei ir naktinei pamainai) 
® DĖŽIŲ ATIDARYTOJAMS 

(Dieninei pamainai)
Turi kalbėt, skaityt ir rašyt angliškai.
Darbininkai gauna:

nuolaidą mūsų prekėms, 
įvairius darbininkų priedus, 
Įskaitant nemokamą ligos draudimą

Kreipkitės:
Employment Office — 10 aukštas 

9:15 — 5 vai. p.p.
Nuo pirmadienio iki penktadienio 

111 N. STATE ST.
"reikalingas lietuviškai 

MOKANTIS PARDAVĖJAS 
pardavinėti combination storms 

and screens.
M. & M. LUMNITE CORP. 

736 West 35th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

.J..u L Ur.bS-NAU.TTENV Phntn
Filmų aktorė Ruth Roman (lietuvių kilmės), viena iš išgelbėtųjų 

Andrea Doria keleivių, New Yorko uoste susitinka su savo 3Vi m. 
sūneliu.

Šiame žemėlapyje šešėliais pažymėtos sritys, kuriose Raudonosios 
Kinijos kariuomenės daliniai peržengė Burmos valstybės sieną, šios 
sritys buvo ilgų metų ginčo objektu tarp abiejų kraštų.

“Tai buvo pernai”, pradėjo sa
vo pasakojimą p. Vaitis. “Pasi
taikė taip, kad man reikėjo ke
lias dienas praleisti Duluth mies
te. Būtinai pasiryžau aplankyti 
Woolsona, apie kurį kaip tik tuo 
laiku nemažai laikraščiai rašė. 
Mat, Woolson buvo sunkiai su
sirgęs ir kurį laiką turėjo ligo
ninėje praleisti. Jo liga, turint 
galvoje jo amžių, buvo itin pa
vojinga. Bet senelis atsilaikė, 
sustiprėjo ir ligoninę apleido.

“Gyveno Woolson kartu su 
dukteria, ponia Kobus, savo na
me, kuris stovi labai aukštoje 
vietoje. Kam teko Duluth būti, 
tie žino, kad tas miestas nuo Su
perior ežero pakraščio tarytum 
lipte lipa į kalną.

“Gerokai palipęs į kalną, su
radau Woolsopp namą. Tai buvo 
dviejų aukštų neblogai atrodąs 
medinis namas. Nors tuo laiku 
Woolson buvo. 108 metų amžiaus, 
bet jis be didelio sunkumo galė
jo laiptais į antrą aukštą užeiti. 
Be pašalinės pagalbos galėjo pats 
apsirengti ir be akinių skaityti. 
Nusilpęs buvo tik jo girdėjimas, 
tačiau negalima sakyti, kad jis 
būtų buvęs kurčas. Kai sunku 
jam buvo girdėti ir suvokti, kas 
kalbama, tai jis pastumdavo po
pieriaus lapą ir pieštuką, kad 
klausėjas parašytų savo klausi
mą. Perskaitęs, kas parašyta, 
jis atsakydavo.

“Iš jo dukters patyriau, kad 
per dieną jis gaunąs mažiausiai 
40 laiškų. Laiškų rastoj ai dau
giausia prašą prisiųsti sagą ar 
kitokį suvenyrą. Tačiau tie pra
šymai neįmanoma patenkinti: 
pensijos iš valdžios jis gaudavo 
$135 per mėnesį. Vadinasi, rei
kėdavo su kiekvienu centu skai
tytis. Ir jis skaitėsi. Kai reikė
jo jam į ligoninę eiti, tai jis pir
miausia paklausė: ‘How much 
cash in advance?’ Bet mokėti 
jam už ligoninę nieko nereikėjo, 
— tuo valdžia pasirūpino.

“Velionis labai mėgo gyvulius. 
Man jį belankant prislinko prie 
jo katinas. Jis jį pasisodino ant 
kelių ir atsargiai glostė.

“Kadangi Woolson armijoje 
buvo išgarsėjęs būgnininkas, tai 
aš užvedžiau kalbą apie muziką. 
Jis lyg atgijo ir prašomas suti
ko pademonstruoti, ką gali. Jis 
atliko savo numerį, mušdamas į 
kartoninę dėžę. Daktarų įsakmu 
tikras būgnas iš jo buvo atimtas. 
Dalykas tokis, kad būgno muši
mas jį jaudino, o tai buvo pavo
jinga jo sveikatai. Dėl tos pat 
priežasties neleidžiama buvo ir 
jį fotografuoti.

“Woolson dar papasakojo, kad 
būgną mušti jis išmokęs iš sa
vo tėvo, kuris buvęs šaunus būg-
nininkas.

“Tuo mano interviu ir baigėsi, 
nes jo duktė prašė, kad ilgiau

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BUS WOMEN
STEAM TABLE
DARBININKIŲ

SANDWICH paruošėjų

Turi mokėti anglų kalbą ir rašyti. 
Nuolatinis darbas, tuojau nuolaida 
pirkiniams šioj krautuvėj. Dykai gy
vybės ir ligoninės apdrauda.

Kreiptis asmeniškai.
Employment Office, 9-tas aukštas

THE FAIR
STATE & ADAMS STS.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis (5 ii 5%). Karštu 

vandeniu dujomis šildomi abu butai. 
2 auto mūrinis garažas. $115 nuomos 
vienas butas. Pigiausias namas visoje 
apylinkėje: $25,800.

2 po 5 kamb., moderniškai įreng
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu
tus galima užimti.

2 butų mūrinis. Centralinis šildy
mas. Platus sklypas. Labai švaru. 
$24,500.

GAGE PARKE
Turime pasirinkimą Įvairių bunga

low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
Puikaus mūro pajamų namas: 3 

dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

6 kamb. (3 mieg.) gerai įrengtas 
medinis. Beismontas ir pastogė, cen
trinis šildymas, garažas. 1% sklypo. 
$14,300 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
4 butų medinis. 2033 W. 21st St. 

Rūsys. Parduodamas už paskolą. 
$5,800. Įmokėti $1,500.

PAJAMŲ nuosavybė 2 aukštų mū
rinis, 5 ir 6 kamb., centrinis šildy
mas. mūrinis garažas. $114 mėnesinių 
pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. 
Parduos už $17,000.

6 butų geras, kampinis mūrinis na
mas, 2 po 5 ir 4 po 4. Centralinis šil
dymas, mūrinis garažas. Dvigubas 
sklypas. Pajamos apie $6,000. $39,000.

2 aukštų mūrinis, 6-5 kambariai. 
Centralinis šildymas, garažas. Įmokė
ti $4,500. $12,800.

BENDRAS NAMŲ DARBAS

gyventi vietoje. 3 suaugę, nuosavas 
kambarys su televizija ir vonia. Turi 
turėti pavyzdingo būdo požymius. 
Kalbėti šiek tiek angliškai. Geras at
lyginimas.

Bittersweet 8-5356.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai fr

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
nio, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jurų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel: 5-2338

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

PARDAVIMUI 2 vieškelių service 
stations. Kiekvienas turi restoraną ir 
taverną. Taip pat 2 tavernos ir res
toranas Geroje vietoje. Dabar daro 
pelningą bizni. James L. McGinnis, 

310 Rialto Bldg., Joliet, Ill.
MARQUETTE PARKE parduodama 
arba išnuomojama vaistinė (Drug 
store). Prieinama kaina arba nuoma. 
Pel ilgus metus išdirbtas biznis. 66th 
ir Kedzie. GR 6-9406 arba RE 7-3127.

CONTRACTORS - BUILDERS 
n? m v, s.ta*j ? * j r Ta įgyto j ? L - -

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St, Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlięku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto f ni CVffiAQ 

CALL-ME-MOTORS Co.
senelio nebevarginčiau”. 5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
--------------------------------------------------- j Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. j dažymo darbai ir keičiamos dalys.
-MONDAY, AUGUST 8, 1956

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)
7 KAMB. BUNGALOW Marquette 

Parke, netoli Maria High School. 
$16,000. J. Šaulys.

10 APRTM. Mūrinis namas Mar
quette Parke. Pajamų i metus virš 
$11,000. $85,000. Įmokėti $35,000. Sa
vininkas duoda morgičių. A. Rėklaitis 

STAIGMENA! 2 butų mūr. namas 
geroj vietoj prie susisiekimo ir mo
kyklos, neš Jums pajamų! Tik $23,- 
500. A. Linas.

BRIGHTON PARKE: 1) 2x6, 3 
mieg., mūras. Karštu vand. gazo šil
dymas, dvigubas garažas, $26,0002) 
3x4, mūras. Rūsys. 2 auto garažas. 
$236 mėn. pajamų. $27,000; 3) 2x4, 
mūras, 37% pėdų sklypas, puikus ir 
geras namas. $22,500. A. Sirutis. ;.•>

PAJAMŲ NAMAS Ciceroj, rezi
denciniam rajone. Puikus 2 aukštų 5 
butų, mūr. mamas su gretimai tuš
čiu sklypu. Dal. aut. gazo-karšto van
dens šildymas. 2 garažai. Savininkas 
apleidžia miestą ir prašo tik $27,000. 
K. Volodkevičius.

2 AUKŠTŲ NAMAS ant Halsted. 
Taverna su butu ir 13 vienetu room
inghouse. Įmokėti $3,000. Prašo $18,- 
000. Geras pasiūlymas bus priimtas. 
K. Juknis.

KOMFORTIŠKAS, tik ką užbaigtas, 
2 butų po 6 kamb. mur. namas Gage 
Parke. Kaina prieinama. J. šaulys.

KAS NORI GERO, puikioj vietoj 
Marquette Parke pajamų namo? štai 
Jums keturių butų namas ant plataus 
sklypo. Šildymas karštu vandeniu — 
stokeriu. Dvigubas mūr. garažas. 
$43,000, arba geriausias pasiūlymas. 
A. Linas.

MARQUETTE PARKE 5 apart. 6 
metų mūr. namas. Gazo šildymas. Pa
jamų Į metus $6,000. Kaina $38,500. 
Įmokėti $10,000. Savininkas duoda 
morgičių iš 4% %. A. Rėklaitis.

12 BŪTŲ apartm. namas piet-ry- 
tuose, arti ežero. Pajamų $14,000. 
Savininkas duos morgičių. K. Juknis.

6 KAMB. ANGLIŠKAS bungalow 
prie pat Marquette Parko, labai gra
žioj apylinkėj, ant plataus sklypo, 
naujai dekoruotas. Dvigubas garažas. 
$21,900. J. Šaulys.

MARQUETTE PARKE: 1) 5 kamb. 
mūr. bungalow. $15,500; 2) 3 butų 
mūro namas (2x4% ir 3 kamb.), šil
dymas karštu vandeniu — stokeriu. 
Garažas. $29,000; 3) 2 butų geras mū
ro namas, $26,000. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

GERŲ PAJAMŲ NUOSAVYBĖ. 4 bu
tai ir gerai įkurtas grosernės biznis. 
Kampinė vieta pietvakarinėje miesto 
dalyje.

3400 West 66th Street

SAVININKAS turi parduoti 5 kamb. 
mūrini namą. Viškai, didelis skiepas. 
Tile prausykla, virtuvė. Uždengti už
pakaliniai gonkai. Wall-to-wall kau
rai. 2 mašinų garažas. $18,000 arba 
geriausia pasiūla. 3744 W. 56th St 
HEmlock 4-6600 dienomis. REliance 
5-6432 vakarais, savaitgaliais.

Cicero 2 butų mūr. 16 ir 52 Avė 
apyl. 6-6 kmb. karšt, vand. alyva šild. 
50 pėdų sklypas. $24,500 ar geriausias 
pasiūlymas. Svoboda, 6013 Cermak, 
Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos__________

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
85th ir Halsted apylinkėje, šaukite 
tarp 6 ir 7 vai. vak. RAdcliffe 34019
IŠNUOMOJAMI ofisai daktarams, įs
teigti prieš daugelį metų. Kampas 63 
ir Artesian. Prieinama kaina.

HEmlock 4-8300


